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LONDYN (Pat). Według wiadomo 
śei otrzymanych z T o t!o, na granicy 
mandżurskiej di/ zło do ostrego star 
cia pomiędzy siiam' lotniczym/ sowie 
ckim a japonsklm;.

HSIN KING (Pat). Agencja Domeł 
donosi, iz ii ud Mandżurją na północ

nj iii wybrzeżu jeziora buirnor wedug 
komunikatu głównej kwatery armii 
kwantuóskiej w czwartek o godz. 16 
ukazało s  c ok 150 samolotów sowie 
ckich, które przeleicały nad granica 
mandżurską. 18 samolotów japon 
skich nawiązało z nimi walkę, w kłó

rej strącono 49 samolotów sowiec 
kich. Komunikat dodaje, i i  Jupończy 
cy utracili tylko pięć samolotów.

Przedstaw ic el 'armii kwantuńskej 
ośwadczył, l i  samoloty sowieckie i sa 
moloty zewntęrzncj Mongolii h.łmbar 
dowały terytorum mandżurskie.

Moskwa stwarza iow e trudności
5*iw e,y mm wysunęły zttstrzezen.d woiec iiropozyiy,

LONDYN (Pat)). Wobec tego, że 
odbyte we środę rozmowy w Moskwie 
między przedstawicielami francuski 
mi i angielskimi a Mołotowcm i Po 
t omkinem nie dały żadnego wyniku. 
Rząd brytyjski przesłał onegdaj amba 
sadorowi bryty iskiemu i dyrektorowi 
Strangowi do Moskwy nowe instruk 
cie. mające na celu ułatwienie i przy 
śpieszenie dalszych rokowań.

We czwartek po południu Moło

tów zaproś t znowu do siebie przed 
stawicieli bry’.E’:icL i francuskoh i 
odbył z nim; krótką pół gudzinn-'! roz 
mowę, w czasie której jedynie udzie 
lii jm odpowiedz sowieckiej na ostał 
nie propozycje bryfvjsko - francus 
kie. DPOWIEDŹ SOWIECKA FOR
MUŁUJE NOWE ZASTRZEŻENIA 
CO DO SPRAWY GWAR>NCJI DLA 
PAŃSTW BAŁTYCKICH OR4Z W 
ODNIESIENIU DO ZAGADNIENIA

AUTOMATYZMU WZAJEMNEJ P O 
MOCY SYGNATARIUSZY.

W tutejszych Kidach dyplomatycz 
nych panuje przypuszczenie, że nowe 
instrukcje, r zesłane niegocjatorom 
ong lskim i francuskim do Moskwy, 
uwzględniają objekcie strony sowiec 
kiej w odniesieniu do sprawy autonia 
tyzmu.

Nowy omach chemii U. J. P
Otwarcia gmachu dokonał P. ^rezydent

Raut oika na litowy gmach chemili U. J. P.

Komisarz na :ze!e tioradtów
sprawować będzie tymczasowe rządy w Rusi Podkarp.

BUDAPESZT (Pot). Wydano roz 
porządzenie rządowe, regulujące pro 
w zorycznj ustrój Rusi Podkarpac
kiej do czasu ucMralraia odnośnej u 
stawy.

W myśl rozporządzenia regent na

wuiosea premiera zamianuje komisa 
rza Rusi Podkarpackiej oraz jego do 
radefrw. Urzędowymi językami ua Ru 
si PodŁarp będą; węgierski i ruski.

Jak donosi „Magyar r rsag‘ , korni 
Snrzem Rus' Podkarpackiej ma być i

mianowany b. minister Kalay, jego 
głównym zaś doradcą b. premier kar 
patoruski Brodij.

Pozatyiu Jaku doradcy mają być 
mianowani Ju liu sz  Marina, Aletesau 
der Beskid i Michał Demko.

Podpisane zostały dwa uKłady francusko-turetkle
o wzajemnej pomocy w razie agresji

PARYŻ (Pał). Podp Jany dziś u- 
kład francusku t~:rceki o wzajemnej 
pomoc- zawiera 7 punktów: 
przeprowadził'7 L&erokie konsultacje

1) Rząd francuski i rzad turecki 
i dyskusje, które są jeszcze w i o L u , a  
kióre ujawniły całkowita zgodność po 
giądów.

2) Postanowiono, że oba państwa 
zawrą w nast^r ' 7ie układ osiaiecz 
n j  długoterminowy w sprawie wza 
jemnych zobowiązań w zakresie bez 
pieezeństw" narodowego obu państw.

3) W oczekiwaniu na zawarcie u 
kładu ostatecznego rząu francuski i 
rzłu tureek oświadczają, <ż na 
wypadek agresji, która mogła 
by spowodować wojnę w obszarze 
śródziemnomorskim, gotowe współ 
pracować wspólnie udzielając sobie 
wza jemnie pomocy wszystkimi rozpo 
rządzalnym’ środkami.

4) Zarówno nlnitisza deklaracja, 
Jak i przyszły okład ostateczny nie 
sa skierowane przeciw żadnemu pań 
■twu.

5) Oba rządy uznają, że szereg za 
gadnień, włącznie z bardziej spreey 
zowaną aefincją warunków, w któ 
rycli wzajemne zobowązania wejdą 
automatycznie w życie, wymagają zba 
dan a bardziej gruntownego przed za 
wareiem ostatecznego układu długo 
terminowego.

6) Oba rządy uznają za niezbedne 
zapewnienie bezpieczeństwa na Bal 
kanach i w7 tym też celu prowadzą 
narady.

7) Obie układające s!ę strony uzna 
Ją, że postanowienia niniejszego ukła 
du me będą przeszkodą dla żadnej ze 
stron w zawi'eran'u układów z innymj 
krajami w celu ogólnej konsolidacji 
pokoju.

ANKARA. (Pat). Podpisanie ukła 
diu francusko - tureckiego w sprawie 
Sandżaku Aleksandretty nastąpiło o 
godz. 13.10 w sposób uroczysty . w 
gmachu m inisterstwa spraw zagrani
cznych. ; h 7

Układ reguiuje ostatecznie spra 
wę obszaru Alek sandre ty, włączając 
go do Turcji w granicach, ustalonych 
przez trak taty  z r.1926 i 1930

W ycofanie wojsk francuskich i 
przekazanie terytorium określonego w 
układzie władzom tureckim powinno 
nastąpić do 22 lipca.
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WARSZAWA, (Pat). W dniu 23 
czerwca 1939 r. Uniwersytet Józefa 
Piłsudskiego w Warszawie obchodził 
uroczy stość poświęcenia nowpwznie- 
sionego gmachu chemii" U. J. P. przy 
ul. Wawelskiej 17, połączonego z oi- 
warciem zakładu chemii nieorganicz
nej.

Uroczystość zaszczycił swą obec
nością Pan Prezyaant R. P. proi, dr 
I. Mościcki, Przybyli poza tym w im ij 
mu p. p; emiera p. minister WR i OP 
proi. dr W. Swiętosławski, p. wicepre 
mier inż. Eugemćusiz Kwiatkowski, p. 
minister P. i H. A Roman, w imieniu 
p. ministra spr wojsik. p. wiicemin. 
gen inż, A. Litwmowicz.

P. Prezydent dokonał otwarcia Za 
kładu Chemii Nieorganicznej U. J P.

Budowę gmachu chemii U. J. P. 
według projektu prof. inż. Bojemskie 
go rozpoczęto przea 4 laty. Kubatura 
gmachu wynosi 90 tys. in. Blok skła
da się z gmachu głównego : ośin.u roz 
gało^ierj Długość gmachu głównego 
wynos, 110 m. Zastosowane zostały

przy budowie najbardziej nowoczesne 
urządzenia wentylacyjne. Ogólna dllu 
gość wyciągów wynosi 5 kim.

Połowa gmachu już jest ukończo
na.

Otwarty dzaś zakład chemii nieor 
ganicznej mieszczący się w nowym 
gmachu chemii przeznaczony jest dla 
słuchaczy 1 i 2 roku studiów. O ile 
w dotychczasowym zareładzie chemii 
nieorganicznej było 60 miejsc dc pra 
cy na 250 słuchaczy W zakładzie 
obecnie Otwartym jest 360 miejsc do 
pracy.

Zakład posiada 6 wielkicn sal oko 
ło 30 ookojów do pracy naukowej od 
powied.no uposażonych. Zarezerwowa 
no osobne sale i pokoje dla nauko
wych kół studenckich

Nie ukończone zc itało jeszcze gtów 
ne audytorium tak że wykłady pro
wadzone są na razie w dawniejszym 
zakładzie na Krak. Przedmieściu.

Natom.ast prace laboratoryjne od 
bywają się już w nowej siedzibie za
kładu.

Fiifir ;f ira i zawsze tiadzic iial racii"
wyznanie w a ry  Gueobeisa, stara s;ę zaszczepić robotnikom n emieckim

W

—  t . J

. f  isznit: „polttyna Rzeszy nie jest aomeną wpływuu? elity intefcKtuelnej44. — Czy Niemcy są imperialistami? — Janai 
-an ia  przypada narodowi me niecKiemu? — G etD tis chciałby nagarnąć sqs adów Rzeszy pod swują op.er ę — Pan mi

nister się cofa. — Jatue wewnętrzna niepowodzenie tłumaczył pan G jeuceis? — Tez? o nieomylnuSrt Fdhrera.
BERLIN, (Pat). Miinister propagan jest domeną wpływów elity intelek- 

dy Goebnels wygłosił wobec zwoła- ‘ tuałnej, muusteu stwierdził, że należy
swiia. O ile pod pojęciem poli/tyisi im j nia na stadionie olimpijskim pnzed

nych do wielkiej sau autobusów miej 
skicli robotników komunikacji miej
skiej, czyścicieli ulic, woźniców itd. 
wielkie przemówienie o polityce za
granicznej Rzeszy.

Mowa ta utrzymana w tonie gwał 
townym i zdenerwowanym przezna
czona jest jak  to zresztą podkreślił sam 
minister na użytek wewnętrzny.

Zaanacizając na wstęp e, że polity
ka zagraniczna Trzeciej Rzeszy nie 
West »-

ją  wyjaśnić szerokim masoni narodu, 
auy przez nie była zrozumiana. Całe 
to przemówienie stało pod hasłem 
wodzostwo i masy są nierozdzielne 
Starał się wiec mursteir przede wszyst 
kim obalić twierdzenie prasy zagrani
cznej, iż naroa niemiecki nie zgadza 
się z pohtyką zagraniczną Rzeszy.

Pragnę dziś przede wszystkim mć 
wić o stanowisku jakie powinny zaj 
mować Niemcy wśród narodów tego

*agaat -j

ć puiisk s warunki i pogróżki
Chiński mer Tientsinu wręczył 

konsulom YV. Bryłami i Francji li
sty, zawierające kop.e identycznych 
ośwadczeń, skierowanych przez „pro 
wizoryczny rząd w Pekinie*4 do amba 
sadorów Anglii i Francji.

1) Współpraca nad odszukaniem i 
wydanie rządowi pekińskiemu elemen 
tów terrorystycznych, komunisłycz 
nych i antyjapońskich, znajdujących 
się na terenach Koncesji;

2) Współpraca w dziedzinie poli 
tyki monetarnej rządu pekińskiego, 
a w szczególności wyeliminowanie z 
obiegu dawnej waluty i wydanie re 
zerw srebra przetrzymywanych przez 
banki chińskie w koncesjach — rezer

wy te szacowane sa na 40 do 50 miln. 
doi. chińsk eh

3) Zamknie wszystkich ban 
ków chińskich, magazynów, domów 
towarowych, sklepów itd., posługują 
cych s'ę dawn- walutą;

4) Uniemożliwienie „wszelkich ma 
nifestacyj, pubiikacyi itd.“, przeciw 
nych polityce rządu pekińskiego. Oś 
wiadczenie nadmienia, i, w wypad 
ku, gdyby w ładze angTlskie i francu 
skie uie akceptowały w całości człe 
rech powyższych punktów, wówczas 
rząd pek/nski będzie zmuszony uciec 
s'ę do „rozstrzygnięć zasadniczych i 
przedsięwziąć środki, jakie nakazuje 
sytuacją".

perialistycznej rozumie się ujarzmię 
nie świata, wówczas naród niemiecki 
nie zam.erza prowadzić takiej polity
ki. O ile jeanak rozumie się pod po
jęciem polityki imperialistycznej poli 
tyLę, zmierzającą do zapewnienia na
rodowi elementarnych potlrzeb życio
wych i wywalczenia takiego miejsca 
pod słoń,en,, jakie jemu się naieży, 
wówczas, oświadczył minister, jesteś
my imperialistami.

My bowdem N emcy jesteśmy zda 
nia, że dziś nas«e stanowisko w świę
cie nie odpowiada randze, przypadają 
cej dzis narodowi niemieckiemu.

Przechodząc z kolei do zagadnienia 
obrony państwa Goebbels starał się 
wmówić sw7oim słuchacrzom, że Niem
cy posiadają najbardziej imponujące 
siły zbrojne św7iata.

Następnie minister poiwtórzył, że 
Niemcy nie chcą się mieszać do spraw 
Auglr w. Palestynie za co żądają nie 
mieszania się Anglii do spraw niemiec 
kich. Ar. ’l;a powinna troszczyć się 
wła|ciwie o wszelkie inne sprawy, 
tylko nie o niemieckie i o położone 
dookoła Nienuec mniejsze państwa.

Tu minister przeszedł do swej ulu 
bionej tezy o bogatej Anglii i nader 
ubogiej Rzeszy.

Nawiązując do swego przemówie-

dwoma dniami Goebbels starał się wy 
tłumaczyć, że prasa zagraniczna nie 
ściśle oddała jego wywody. Powtarza 
jąc wysunięte żądania Goebbels starał 
się w7ycofać ze swych poprzednich wy 
nuizeń koncentrując uwagę na zagad 
nieniu kolonialnym.

Jak oświadcza urzędowe niemiec
kie biuro informacyjne, w sprawozda 
niu sporządzonym na użytek prasy 
krajowej dr Goebbels z zupełną szeze 
rością tłomaczył dlaczego niektóre za 
gadnienia -wewnętrznej polityki mu
siały pójść na plan drugi w7obec palą 
cych zagadnień z dziedziny polityki 
zagranicznej (wywodów ministra ied 
nak niemieckie ' biuro informacyjne, 
nie ujawnia).

Minister cakonczył swe przemó
wienie oświadczeniem: „być może,
że przyjdą znowu tygodnie lub mie
siące, w których nie będziemy mogli 
piówlić tak często jak dziś. Jeżeli 
wówczas rozleją się po świecie brudne 
nawałnice wrogiej propagandy, to ży
czę sobie,’ abyście z tej oto dztodziny 
czerpali siły na wypadek ewentualne 
go niezupełnego zrozumienia sytuacji. 
W  takiej chwili pomagać sobie musi
cie zasadą, która dla nas narodowych 
socjalistów była zawsze wyt\7czną: 
..Fiihrer ma zawsze4 rację i zawsze 
będzie miał rację".
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Pan Prezydent i Marsza ek Kydz - Śmigły 
ttśród szlachty zagrodowe)

WaRsZAWA, (Pat) O god/.. 10 ra 
no przybyła do Waa\jzwy wyci< czka 
520 c óu z fa-zecn województw Mało
polski Wsohodru.ej, zargamizrw, arna 
przez Związek Szlaohky Zagrodowej.

W wycieczce bierze udział okuło 
200 młodzieży ze szikół gospod-ai czych 
burs i kursów sanitarnych, prowadzo 
nycłi przez Zv.iązek Sziacłity Zagroou 
wej oraz przeszło 300 członków związ 
ku i dzieci.

0  godz. 12 w południe uczestnicy 
wycieczRi przybyli na Zamek celem 
akwen’a hołdu Pan j Prezydentowi 
R. P

Do uczestników wycieczki wyszedł 
Pan Piezydent R. P. w otoczeniu do
mu woiskowego, powitany hymnem 
narodowym.

Pan Prezydent przeszedł przed 
szeregami uczestników wycieczka przy 
gromkich okrzykach, wynoszonych 
na jego cześć. P-ą przejściu przed sze 
"egami szlachty zagrodowej Pan Pre-

zydeut R. P. przemówi! do nich, dzię
kując im za odwiedliby, wskazał na 
piękne rycerskie tradycje polskiej 
szlacnty zagrodowej, które po dziś 
dzień przetrwały.

W  godzinach południowych wy 
Ciecz ha przybyła do Goueralirego In
spektoratu Sit Zbrujnych, by złożyć 
hoło Marszałkowi Polski.

O goto, 13 wyszedł do zgromaozo 
nytch Pan Marszałek Śmigły Rydz. 
którego powijał ks. dziekan Miodoń
ski, delegacja dzmwcząit wręczyła Pa 
nu Marszałkowi wiązankę ozerwo 
nych róż. Naczelny wódz spędził n a 
stępnie, dłuższą chwilę na rozmowie 
z poszczególnymi delegacjami.

Opuszczając dziedziniec, Pan Mar 
szałek w serdecznych słodach poźe 
gnał wycieczkę, podkreślając zaufanie 
i wielką wagę, jaką przyw iązuje do 
prac Związku Szlachty Zagrodowej 
prowadzonych dla dolna całej PoiŁski.

Zamierzeni*
p. woje w. Maruszewskiego

Jak wiadomo, p. wojewoda Mani 
szewski onj*u nosze województwo 
dłuższym administrowaniu wojewódi 
twem poznańskim. Fakt, że wojew. 
poznańskie należy do najlepiej zago 
spodarowanych w Polsce, czt^o o * o  
jew. w'leński n, oozywiśeie. powie
dzieć nie można, już z góry pozwolił 
przewidy wać, że działalność nowego 
wojewody pójdzie w kierunku gospo 
darczym i że będzie zupełnie natural

H O T E L

„ST. G E0RG ES"
m W I i  N I I

■"•rwiiorzędry — Ceny przynąpna 
Telefony w pokojach

j aą z jego sirony tendencja dc wyrów 
nan<u tych wielkich różnie, jakie a 
trzymują się pomiędzy tymi dwoma 
województwami w dziedzinie gospo 
daresej.

Tak się dow adujemy, pi zewidywa 
nia te nie były bezpodstawne. W cza 
sie swych podróży inspekcyjnych po 
terenie naszego województwa zwraca 
ło uwagę szczególnie zainteresowanie 
p. wojewody sprawami społeczno - 
gospodarczymi. Równocześnie, jak 
siyszeYśmy, p. wojew. Maruszewskt 
nosi się z zamiarem powołania z poś 
rod przedstawicieli nr.ejseowego spu 
łeezeństwa Rauy Gospodarczej, która 
by mogła ściśle z nim współpracować 
nad podniesieniem gospodarczym na 
szego województwa.

A N T E  W
ZBIOROW E, PiO RUN OCdhO M Y, lapraw a 1 iadow anie 
akum ulatorów  radioaparatów . C hrześcijański Zak I a

RADIO - SERWICE" 'BSYraBŁ*
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Państwowe Zakłady Inżynieryjne proponują 
Wimu auioiusy Saurera

Magistrai postanowił nawiązać petraktacje
Jaik już doniosuihinsiy, Magistrat za 

M crza z duiiem 1 stycznia r, 1940 
objąć i prowadzić na terenie Wilna 
komunikację autobusową we włas
nym zakresie.

W (związku z tym Ran siwo we Za 
kłady Inżynieryjne nadesłały do Ma 
gistratu ofertę z propozycją nabycia 
wozów Saurera, na które posiadają 
licencję. Proponowane autobusy są 
konstrukcji podobnej do obecnie kur 
sującyeli w Wilnie z tą zasadniczą róż 
iucą, że jako paliwa używają nie ro 
pę, a gaz ziemny waglęanie benzynę.

Tego typu wozy kursują obecnie 
w Lodzi Dla zaznajomienia aię na

Prad elektryczny
Tragiczny wypadek

Wczoraj rano przy ul. Subocz 17 
oydarzył się tiagwzny wypadek, któ
rego ofiarą padł trzydziestu paru let
ni woźnica Franciszek Gajduiewicz, 
zam. przy ul. Konduktorskiej 15.

Gajdulew icz przywiódł wczoraj 
pod wskazany adres furę kartofli, 
przeznaczonych dla hufca Junaków. 
Schodząc po schodach do piwnicy,

miejscu z proponowaną marką auto 
busów, do Łodzi z ramienia miasta 
wyjeżdżała ostatnio specjalna deticga 
cja rzeczoznawców z inż. Krukow
skim na czele Delegacja powróciła o 
becije do Wuna i zref srowaia swoje 
wnioski Zarządowi Miejskiemu. Rze
czoznawcy uznali podobno ten typ 
wozów za zapełnić ^daitay do wpraw«» 
drżenia ich na teren m. Wilna.

Sprawa ta była wczoraj poruszana 
na posiedzeniu Magistratu, który po 
zaznajomieniu się z opinią rzoczozna 
wców pcjś/Lamowił nawiązać bezpośred 
nie pertraktacje z Państwowy mli Za- 
kłaOami Inżynieryjnymi.

zabił człowieka
przy ulicy Subocz

Gajduiewicz poślizgną] się i szukając 
punktu oparcia, chwycił ręką za 

. wmocowany w ścianie patron elek
tryczny, źle izolowany. Traf;ony prą 
dem o napięcu 220 wolt Gajduiewicz 
osuną! się na ziemię.

M!mu natychmiastowej pomocy, 
nie zdołano go uratować. Wezwany 
lekarz pogotowia stwierdził zgon. (c)

Afera na czasie
140 oszi^anych lełniliów

Policja śledcza zlikwidowała oryginalną 
aferę. O fiarą oszustów padło 40 amatorów  
w wczasów Głównym aranżerem  oszustwa 
byt niejaki Izrael Mowsza, Triks oraz jesz 
c.e aw aj osonnicy, którzy wpadli na woale 
niecodzienny pomysł „zarobienia11 pieniędzy. 
Zamieścili oni w szeregu pi-s-m grodzieńskich 
białostockich i w arszawskich ogłoszenia o 
wyi ajlmie letnisk we „wspaniałej rezydencji 
dworskiej" w zmyślonej miejscowości Wyso 
kis /k - Ogłoszenie brzmiało niezwykle ponęt 
nie. Obiecywali oni wszystkie wygoay, k*ja 
ki, dobrane towarzystwo, tenis, wyśmienity 
stół, czarującą miejscowość i to wszystko 
za 3 zł.50 gr. dziennie. Zamówienia posypały 
się jak z rogu obfitości. W pływały pienią

dze, aż sprawa, gdy zaczął *,ię sezon letnisko 
wy, wykryła się

Triksa aresztowano koło b ru sk ien lk, a ś  
jednego jego wspólnik* pod W arszawą. Tirze 
ci oszust „fruw a" na razie na wolności. 
Stw.ertizoriu, te  poszkodowanych jest 144 nie 
do sztych letników, którzy w pjr-jłi oszustom 
ogolną sumę 6W0 zł.

Współdziałanie Anglii i Sr. Zjedn.
w za Kiesie przygotowań gospodarczych tio wojny

LONDYN, (Pat). Między W . B ry 
tanią, a St. Zjedn. pod.p isana została 
wczoraj w  Londynie bardzo aomcoła 
umowa o tranzakcji -zamiennej doty
czącej bawełny i kauczuku

Na zasadzie umowy rząd St Zjedn. 
z ednej strony zaopałrza rząd brytyj
ski w 600 tys. bei bawełny, zaś rząd 
brytyjski z drugiej strony przekaże 
SL Zjedii. 800 lys ton KauczuKu 600 
tys. bel bawełny przedstawia mniej 
więcej połowę zaopatrzenia rynku bry
tyjskiego w bawełnę amerykańską. 
Wartość bawełny ustalona zosalnie 
na podstawie cen rynkowych od 1 
sfyczniia br. i wyniesie mniej więcej 
ok 6 milionów funtów, gatunki też 
okieślone będą w terminie później
szym , Dostawa amerykańska 80 tys. 
ton kauczuku stanowi ok 1/5 noimal 
nego zużycia rocznego St. Zjedn.

Zawarcie omowy jesi wyrażeni 
współdziałania obu państw w zakre
sie zaopatrzenia w najbardziej podsta

■ ■ ■ ■ ■ ■ n i

wowe surowce, ua „jpadek wojny. 
Osiągnięte w wyniku umowy zapasj 
nie ueaą zużyte ala ceiów handlowych 
iecz przozmaczome są wyłącznie jako 
rezerwy W układzie zastrzeżone j<- 
że aapasy będą utrzymywane conaj 
mniej na przeciąg 7 lał. W raźny łiiewi 
dauji zapasów oba rządy zabawią

minjBum
m y ś le ć  o  z d r o w iu ,  ty m  b a r .  
d z ie l  l e l e l l  c ie r p i s z  n a  c h _ .o -  
b e :  N E R E K .  P Ę C H E R Z A .  
W Ą T R O B Y . K A M IĘ N I Z O ty  
C I O W Y C H .n B 1‘ R Z E M IA N Y  
M A T E R II ,  t>Ąle a -r tre ly c z -  
n t  p o d i g r y c i n e ,  w ; a ę e l i  
b r z u c h a ,  o d b i j a n i e  t l e  I b  

s k ło n n o ś ć  d o  o b « t iu k c | l  ■ P a m i ę t a j ,  t e  n i 
g d y  n ie  e d z le  z a  późno, o  .  a t y w a ć  b ę -  
d z ic s i  :.ó l m o c z o p ę  I n y i ł  „ O  )  U R  O  L 1’ 
r  w ć k le g o ,  k t o . - ,  i  .  g r o m i  /
d e  Ic su  n i u t t u w e g o  I I n r y c h  z j d l lw y c b  
o z d r o w ia  s u b s ta n c i l  za  T u t .  a la c y c h  o r g a -  
n l jm  -  D z iś  l e s z L .e  k u p  -  jd e lk o  z ł .  1 
„ D  I U R O  L ’ O ą a e c h le g e ,  .  p- t<*o< .

o  d o d a tn l c b  s k u tk a c h  d z i a ł a n i a ,  z a le c a ć  
b o d z ie s z  s w y m  z n a . o n  - n  S o o aó f-  u ty c i a  na  
o p a k t  . /a n lu  .  O r y i i  r a ln e  j l o l a  „ D I U R O I  "  
O g s e c k le g o  (Z  R O O U T K IE A ., a p r . . d a | a  
a p te k i  • o k ł a d y  a p l . v z o a

Wrażenia króla Jerzego z podróży
„Siła uczuc ludzKlcłr jest m jtardzisj w ałką z sit, wyFcrei- 

lających drogi rozwoju wypadków"
LONDYN (Pat). Para króle w-s ka 

udała się popołudiwu do Guidllial!], 
gdiżie wizięłu ud.ziai w uroczystym ban 
kiecie, wydanym na jej cześć przez 
lorda m ajora i,onaynu oraz korpora 
cje iniejiskie z r>kazji powrotu mwnar 
chy d)o kaaju.

W odpowiedzi ns powitttziie król 
Jerzy podziękował za . serdeczność 
przyjęcia, jakiego duznał od mieszkań 
ców Londynu po powrocie z  Amery 
ki, oraz oświaaczył, że jego podróż

do Kanady i Stanów Zjednoczonych 
będzie źródłem radości na całe jego 
życic.

W czasie tej pwdtóży — powie
dział monarcha — przekonaliśmy się, 
że siła uczuć ludzkich jest najbardziej 
ważką z sil wykreślających drogi roz 
woju wypadków Światowych. I to jest 
pierwsze a zarazem najgłębsze wraże 
nie, jakie odnieśliśmy, przebywając, 
jako pierwszy monarcha angielski, z 
tamtej strony Atlantyku.

Pożyczka angielska dla Komunii
LNDYN (Pat). Prowadzone tu o- 

statn*o angielko  - rumuńskie roko
wania finansowe zostały dziś ostate.cz 
nie sfinalizowane.

Podpisana została umowa, przy
znająca Rumnn'1 pożyczkę angielską 
w wysokości 5,5 miln. tuntów szterim 
słów.

-

i za przestępstwa lewizowe
w e  W ł o s M & c ł *

RZYM (Fat). Wprowadzona zosta 
la w wypadkacb szczególnie ciężkich 
kara śmierci za przestępstwa dewizo 
we.

Jak utrzymają, wywołane to zosta 
ł« niezwykłym wzrostem liczby ijcŁ 
przestępstw w ostatnich czasucli.

W ire całe 2 doby z N. Jer ao Marsylii
NOwY JURIŚj (Pat). Dnia 28 czerw 

ca roapucziiif się re^imaniu komimi 
kacja lotniczu - pasażerska między 
Nowym Yorkiem, Lizboną a  Marsy
lią. Każdy z wlelkjch „Olipperów'1 
ma pomieszczenie dla 72 podiróznych 
Podroż z Nowego Yorku do Marsylii

trw ać będzie 46 godzin.
Cena za biilet w jedirą stronę 375 

dcńarów, za M et okrężny 675 dola
rów. JL>otychczd»g Pan American Air 
ways otrzymały zamówienia na prze 
Kuty oo 500 osob

Bociany poiesKle wypuszczone w Anglii
LONDYN (Pat). Z pięciu bocianów 

z Polesia przewiezionych samoaiattiin 
PLL „Lol dio Angli -ziery przybyły 
szczęśliwie, natouniosł pąty zdradza 
złe samopoczucie, gdvż został zaata
kowany prz<z jedinego ze swych 
współtowarzyszy jeszcze w dirodzi z 
Pińska do Warszawy i ma nadiwyrężo 
ne oko.

Na lotnisku w Groydon oczekiwa 
li na ptaki dir Blackbarne z mazeura 
przyrodniczego w Haslemere i jego 
tłwaj pomocnicy. Ptaki zostały natych 
mi ist z lotniska sauiiocnodami prze 
transportow ane dio Haslemere (w 
hrabstwie Surrey), gdzie po nakarm ie 
niu zostały wczoraj wypuszczone na

wuimśc.
Radiostacje angielskie, belgi jskie i 

francuske podały za wia-doui-iemie c w 
puszczenu bocianów, prosząc o poda 
wanii obserwacyj o ich losie do mu 
zeuan w Haslemere.

Bociany pomalowane sa na jaskra 
we kokory i na nóżkach m ają również 
barw m  obrączki rozpoznawcze.

Eksperym ent badaczy polskicn i 
angielskich wzbudził w Anglii żywe 
zainteresowanie, a skłonni dc zakła 
dóv Anglicy zakładają się czy bocia 
ny polskie znajaą drogę do kraju  ro 
dzianego czy też pozostaną gdzieś po 
dtrudze.

ROWERY
czo ło w y ch  m oreK, o az czę$ct

ODBIORNIKI 
RADIOWE

„PHILIPS" w wielkim wyborze po.eca

D . W A J M / % 1%1
U  i  i n o ,  u f .  T r o c h u  1 7  r ś e i ,  7 -0 1 ,

Duży wytx5r najmodniejszych ł y r a n d o l f .  lam p Diurowycli 
gabinetowych, oraz grzejników.

Ceny konkurencyjr.e. Warunki dogodne.

się do wzajemnej koiuultauji, tc lu n  
zapooiezenia ewentualnym 1 u-mpliks 
cjoan na rynku śv jutowym.

Umowa powyższa poza doniosłym 
etnaczeniem gospodarczym posiada 
również wielk e znaczenie polityczne. 
Jest bowiem piei wsz-an wyraźnym do 
wodem współdziałania W. Brytani; i 
St. Zjedn. w zakresie przygotowań za 
pasów na wypadek wojny.

Dr hiića mobisaai; eiu Rtplite) 
przy Watykanie

WAKSZAWA (Pat), StoFca apo
stolska udzieliła agrernent dla dr Ka 
zimierza Papce b. posła w Pr«dze, de 
sygnowanego nn stanowisko anihusą 
dora R. P. przy Watykanie,

M  ik o s  a w y p r a t y  d& i f r y t i  
n P .  P re jy d e n ta  R ia p lite j
WARSZAWA (Pat). Pan Prezy 

dent R. P. przyjął 22 bm. delegację 
uczestnM ów wvprawy badawczej do 
Afryki Środkowej, zorganizowanej 
przez Polskie Towarzystwo Wypraw 
Badawczych w osobach p p. prof. J. 
Lotha ,dr Gożuchowskiego, dr T. Ber 
nadzilkiewicza i dr T. Wiśniewskiego, 
którzy złożyli Panu Prezydentowi 
szczegółowe sprawozdanie z przebie 
gu i wyników tej ekspedycji.

O t r z y m a n e  p o z w o l e n i e
na założenie polsx. klubu 

SpGrtOUrćyO W L itw ie
KOWNO (Pat). Min ster spraw 

wewnętrznych wydat zezwfolenie na 
założenie polskiego klubu sportowe 
go na Litwie ,^Slavia“.

Poprzedni! polski klub sportowy 
„Sparta*"' został zamknięty w dniu 
1 stycznia 1938 r., na inocy rozporze 
dzenia ministra spraw- wewnętrznych

i

Nominacja
WARSZAWA (Pat). Pan Prezy 

dent R. P. mianował proetsora dir An 
ton.ego Peretiakowa, byłego rek lora 
uniwersytetu poznańskiego sędzią Nąj 
wyższego Trybunału AdmiukstTacyi 
nego.

św. Jan
w :anki i k -erm asz

Wozoraj brzegi Wilii wypełniły 
tłumy wilnian. Pogoda dopisała Przy 
stanie wioślarskie przybrały odświęt
ną szatę, pozyskując roznotoknow y
mi światełxami lampionów Rozlegają 
się dźwięk! orkiestr, brzmi piosentie i 
śmiech

Uroczystość, jak nakazuje trady
cja., zapoozatikowano puszczaniem 
wianków, którym towarzyszyły wróż 
by. Ceiowała w tym, oczywiście płeć 
piękna.

A‘rak cje stanowił żywy korowod 
udekorowanych łodzi Niektóre łodzie 
udekorowane byłj brćzo pomysiowo. 
Nagrodzono je rzęsistymi oklaskami.

Występy baletu oraz dancingi i 
zaibawy na przystaniach, odbywające 
się w wesołim nastroju do późnych 
godzin dopełniły całości miłej impre
zy-

W związku «z dnien. św. Jana już 
wczoraj na tradycyjnym kiermasizu za 
panował ożywiony ruch. Jak zwykle, 
na św. Jana głównym artykułem są 
zioła, których w roku bieżącym zupre 
Zontownno wyjątkowe wiele. Moc jest 
również kwńatów, tradycyjnych pier
ników, serc i obwarzanków smorgoń
skich.

Zwiedzających wiele, ceny narazie 
nieco były wysokie, ale chyba dziś 
opadną.

Rozkład łaydy autobfi«4w 
W ino —  Landwarńw —  TroKi

Ważny od dn. 1.VT do 31 VIII. włącznie

Odjazd z Wilna Od azd z Trok

Wilno Land-
warów Troki Troki Land-

waró'- Wilno

7.15 7.55 8.15 6. 6.20 7 -
10 — 10.40 11.— 6. 0 8 50 9.30
’2.30 13.10 13.30 11.15 11.35 12.15
15 30 16 10 16.30 1 4 .- 14.20 1 5 -
13.50 19.10 19.30 17.— 17.20 18 —
21 30 22.1U 22.30 2C- — 2020 21.—

U W flG fl: W niedziele t dn ie  śwlątec*
ne autoDusy aodaiKowe odchodzą z Wilna 
o godz. 8 I 9, z Landwarowa do Trok o g. 
8.40 i 9.i0; z Trok do Wilna o godz. *19 i 21, 
z Landw arow a do Wilno o g. 19,20 i 21 20



JKUHJEB (4848)

W i z f d o j n a s

Ja sią sztuką nie interesufę
Potępienia gac?ne sądy Inteligentnego lenia o sztuce

 ̂nc:

W ysoki Sądzie Artystyczny! Sto 
iiny oto przed Tobą tłumem, oskai 
żon , my — rzesza laików, ignoran
tów w sprawach sztulki i je, wzniosłe 
go posłanin otwa, wyzuiycn lrnb poz
bawionych od urodzenia w-szellk eh 
zdolności do odczuwania dz-eł sztuki, 
— i wysłuonujemy w poKornym mil 
czemu gromów poięrien.a, jakie na 
głowy nasze raz po raz spadają. Lu 
b my podnosić nasze ambicje kułtiu 
ralne wielkomiejskie, a na wystawy 
nie chodzimy. Zapełniamy kawiarnie 
od rana do wieczora, a na zew T-w® 
Szerzenia Kultury Plastycznej jeste
śmy głusi. Jesteśmy peini mecnych 
wykrętów, gdy tylko sprawy sztuk 
wkraczają na nasze podwórko... Prze 
ogromne winy ciążą na nas, co stano 
wiray te przytłaczającą większość lu 
dizii, zwanych społeczeństwem, a kto 
rym słuszm e się należy. epitet inteli 
gemtnych leniów. I to jeszcze jest za 
słabo powiedziane: należy się nam 
tuiiano niegodnych synów własnej 
przeszłości, która w dawnych wie 
kach tu w Wilnie dawał8 wspaniałe 
przykłady masowego zamtereso-wa- 
nia się sztuką. W ’ęc w tym ostatnim 
głowie oskarżonego niech wolno nam 
będzie podnieść parę momentów, mo 
ie coś nie coś nas usprawiedliwiają 
cyoh.

N’e taik dawno Stanisław Brzo
zowski pisał, że „u nas tylko nauczy 
ciellki i studenci, buchalterzy, frlcze 
rizy kopiśc’, korespondenci, subiek
ci traktują sztukę jako cos poważne 
go umieją zastawić zegarek w lon. 
bardzie, wyrzec się obi idu (oh, mój 
Boże — co za sankiulotyctzne, bezczel 
ne plebejuszowskie zestawienie), aże 
by zobaczyć nową sztukę Przybyszew 
bk ego, kupić soLie nowy tom Żerom 
skiego, Reymonta, zawiesić nad bńsr 
k-ieia reprodukcję Bockl.na tub foto 
grafię Riviere‘a‘‘.

Czasy w’dioczinie się gruntownie 
zmieniły. Allbo Wilino leży tak dale 
ko od kraju Brz izowskiego, że jego 
pogląd na sprawy rataj nie ma za sto 
awanta. W każdym razie dzisiaj o 
tych masach, odbiorcach dobr kultu 
Fdmydh, pisze się inaczej.

Pi-of. Zdzicohowski zostawił po 
Sobie testament na temat szerzenia 
w Wflm e  zmysłu dla sztuki. Mówi o 
tym pro t Morelowski w ostatnim 
iwoim sprawozdaniu z wystawy zes 
połu artystów wileńskich. Cóż zost® 
to zrobione, aby w m asach obudzić 
ped do sztuki? Podobno me. Czy te 
masy, a przynajmniej ta t. zw. intel-i 
genc ja, która powinna być pierwszym 
konsumentem produkcji artystycznej, 
zawiniły w tym? Znawcy powiadają., 
że tak. Lecz „masy“ n e wiedizą dla 
czego w ;-oh stronę podobne oskarżę 
nia się kieruje.

Zaczn jmy od rzeczy na jprostszej: 
od rece nzji artystycznej. „Inteligen 
tny leń“ względnie laik, inaczej pro 
fan, surowy materiał na mecenasa 
sztuki, taki potencjalny Medyce u .sz 
współczesny, urabi8 swój sąd o rze 
czach go otaczającyoh na podstawie 
czytanej prasy, częściej — określone 
go d-ziennaika* przeglądango pobieżnie 
przy śniadaniu, a czytanego nieco dio 
kładniej przed drzemką poob ednia 
Jeżeli chodzi o zagadnienia sztulki, 
powiedzmy jakiejś wystawy, to wia 
dlomoscią o tym fakcie i zachętą bar 
dlzo często jest właśme recenzja. Wła 
ściwle czy „jest'1 — to właśme jest 
kwestia Racze j: mogłaby być albo po 
winna być. Bo niestety ci, co pisz.ą 
recenzje n 'e zawsze licz? się z tą wła 
śnie jej rolą Proszę wziąć płerr\**szą 
z brzegu recenzję z wystawy czy ja 
ki ej innej imprezy i wmyśhć Ifę w 
to, czy z niej cośkolwiek laik dii® sie
bie potrafi wysnuć.

Język recenzyj z wystaw jest za w 
sze bardzo specjalny. Pełno tam fa
chowych uwag i terminów — nie ma 
tyllko zwyczajnego opowiadania co i 
dlaczego jest p -ękne lub zasługu je na 
uwagę. Oczywiście wszystko zależy 
od teso, się ma na celu. Jeżeli re 
cenz ja ma być rozmową między arty 
sta a jego fachowym krytlkiem, to 
wtedy oc::v wiście c dwaj mogą sobie 
pozwolić na najbardziej hermetyczny 
język. Wyda je się jednak, że recenzje 
w -pism ach codziennych m ają inny 
cel na oku. A jeżeli chodzi o zaznajo 
mień- e szerokich rzesz z jakimś zja
wiskiem artvsłvcznvm, to stanowczo 
trzeba radykalnie zmienić styl enun- 
cjaeyj .

Recenzent zazwyczaj mówi o swo 
ich wrażeniach, przeżyć ach," „odczu 
waniach“ — a co z tego ma czytel
nik, poza mniej 'ub więcej obfitym 
zborem  mało dlań zrozumi ałych ter

minów? Szczególnie czy to może za
chęcić go do zwiedzenia wystawy? 
Czytanie recenzji artystycznej staje 
się nudnym i bezprodukcyjnym zaję 
ciem. Weźmy chociażby juz wspom 
niane omówienie ostatniej wystawy 
przez prof. Morelo wski ego, którego 
recenzje zresztą zawsze należą do naj 
bardziej „po ludzKu" napisanych. A 
lednal: i tam znajdziemy typowe wer 
sety artystycznej kiytfki.

„Kontury jej nie roztopione ani w 
plamach barwnych, ani w atmosferze 
świetlnej czy św atłocieniowej, grają 
skomplikowaną koronką swych na- 
strzępień lub też wzajemnymi stosun 
kami brył prostych poszukiwanych 
dllla i-oh monumentalności'1.

„W całości wytaw-a prezentuje 
skalę kierunków od dyskretnie styli
zowanego realizmu o klasycznym pod 
łożu do stylizacji silnie uwydatnio
nej na tle szkoły i wzorów najpóź
niejszych impresjonstów aż po zde 
cyd-owane tendencje abstrakcjonisty- 
czne, poszuiitujace czystej gry form 11.

„Bardzo malarski w swych po-szu 
klwamach...'1 „mocne w wyrazie barw 
nym i rysunku...11 „twardość linear
nego ufęca...'1

Co z tego biedny lailk zrozumie? 
Czego i-ę nauczy i do czego sie za
chęci ?

Aby prosta wiedza o sztuce do

tarła do mas trzeba stanowczo zmie
nić styl recenzyj w p.-smach codzien
nych. Zamiast kabalistycznych afo
ryzmów trz-eba po prostu powiedzieć 
co i dllaczego (cnoci&żpy tylko piszą
cemu recenzję) się podoba. Fachowe 
słowa, utarty nawet żargon artystycz 
ny nie sprowokują z?interesowania 
szuoką ze strony inteligentnych letow. 
To przesąd, że wielkie prawdy moż 
na podawać tvłko w języku herm e
tycznym. Przykład Jeansów, Edding- 
tonow i Garreiów udowodnił dosta 
tecznie przekonywująco, że nawet o 
teo ri względności można mówić języ 
kiem codziennym — jeżeli się chce 
pobUlzić zainteresowanie laika. Zrsz 
tą poco sięgać do przyrodoznawstwa? 
Jest w Potsce napisana ks ążka dla 
tych wszystkich, co są ślepi na dzWa 
sztuki. „Wiedza o sztuce11 E. Niewia
domskiego. Niechby wszyscy tak pi
sali, jak pisze Niewiadomski.

Teraz kwestia reprodukcyj. Kryty 
cv artystyczni ma ją d'ziwną m auerę  
pisać o jednym, a przytaczać repro 
dnikcje tych dzieł, o których ani sio 
wem nie wspominają. Jest to grzech 
doisvć często s;ę powtarza iacy. Nic 
bardziej irytującego dla lanka. Or 
chce słuchać znawcy i konfrontować 
z tvm co wulizi, Obce bv mu kto* 
w sln7'’!  gdzie tkwi tajemnica pięk
na. To wskazywanie palcem wcale

nie jest takie smieszne. Nieraz komie 
czne jest ono również i dla znawców 
P. Gsell w swoich rozmowach z Ro
danem o sztuce przytacza charaktery 
styczną scenę. Oto ogląda posąg mło 
dej i pięknej kobiety, jakby uśpionej 
i we śnie jakby wijącą się w bólu. 
Jest jednak pozbawiona rąk i nóg. 
Więc Gsel! wyraził wobec Rod'ma źal, 
że posąg nie jest wykończony. Dopre 
co asm twórca musiał wvjaśnić, że 
posąg przedstawia „Rozmyślanie11 
„Nie ma więc ramion do czynu i nóg, 
aby dążyć naprzód11.

Nie tylno więc laikom trzeba nie 
raz wskazać na tajemnicę p ękna. Zro 
zumienie intencji twórcy jest pierw
szym krokiem do zrozumienia same 
go dzieła. Dz:ełn sztuki ma w sobie 
nie tylko treść plastyczną, lecz także 
duchową, powTedziałbym nawet nte- 
lektualną. Artysta przemawia nieraz 
także do umysłu, do świadomości wi 
ćfea. A jeżeli tak, to najbardziej naw e 
tępemu laikowi niożn? coś niecoś wy 
tumaczyć, wyjaśnić o co chodzi. Od 
czuwanie dzieła sztuki poprzedza jej 
zrozumienie. . Do zmysłu dla szłn 
prowadzi droga przez mózg. Nie wje 
’u laików- potrafi sobie uświadomić 
różnicę portretu Remhrandta a Velas 
ąueza. Inaczej zupełne nie jeden be 
dzie patnzył na kulfoniaste nosy, gi-

g t c s t s e w e i - i
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Przesseuł wniosek Hullc. —  PowśdągBiwość do czasu. —  Niepokój 

tóeilin*. —  Waszyngton przyspieszy decyzje Moskwy
BERI IN. jObsi. sp.) Nowa zwłoka 

w rozmowach ungielsko-sowieckich 
na Kremlu, wywołała w N ei.iczeeli 
zrozumiałą radość. Wczorajsze dzień 
niki berlińskie zainieśc-ły szereg ar
tykułów, których ostrze skierowane 
zostało przec.wko Anglii, „faorsen Z ej 
tung11 twierdzi np., że Mołotow, wrę 
czając posłowi W. Brytanii i Francji 
odpowiedź sowiecką, zaznaczył, że 
ostatnie propozycje Londynu są dla 
rządu sowieckiego nie do przyjęcia. 
Dzienniik niemieckie aprobują natu 
ralnie te rzekomo wypowiedziane 
przez Mołotowa słowa, uważając, żc 
Sowiety „Poi?pały“ się i ni'e chcą wy 
ciągać z ognia kasztanów dla W. Bry 
tanu.

LONDYN. (Obsł. sp.) Odmiennego 
zdania jesł prasa angielska. W angiei 
skich kołach politycznych utrzymuje 
się przekonanie, że przerwa w roko 
wamach na Kremlu potrwa nie dłu
go. Parjż i Londyn w szybkim cza 
s e naueślą Strangowi nowe instriik 
cje. W kołach tych panuje przekona
nie, że Chamberlain i lialadier pójdą 
na dalsze ustępstwa, szczególnie te
raz, kiedy sytuacja na Dalekim 
Wscliudzie uległa dalszemu obostrze
niu. Prasa ang ciska dementuje wia 
domości Niemieckiego Biura Infor
macyjnego o wycofaniu się angiel-

,k eh i amerykańskich okrętów wo- i która pozwoli mu przyjść z pomocą
jennych z portu w Awatou. Wręcz 
przeciwnie. Agencja „Reuter41 donosi 
miano wicie, iż amerykański admirał 
Jarnelł oświadczył władzom japoń
skim, że w wypadku najmniejszego 
incydentu w stosunku do okrętów 
lub obywateli amerykankach, okręty 
wojenne U. S. A. niezwłocznie otwo
rzą og eń. Groźba ta podziałała i nie
co ostudziła zapędy synów kra'ny 
kwitnącej wiśni.

WASZYNGTON. (Obsł. sp.) Jeżeli 
na froncie moskiewskim państwa po- 
kujowe z trudem ztil żają się do Oa ą- 
gnięcia zamierzonych celów, w Wa 
szyngtonic blok demokratyczny nie
wątpliwie odniósł zwycięstwo. Wbrew 
eaciętej propaganda e republikanów 
i przyjaciół „osi11, prowadzących kam 
pan/ę przeciwko prezydentowi Roo- 
seyeltowi za niemieckie pieniądze, 
specjalna komisja parlamentu ame
rykańskiego uchwaliła poddać pod 
obrady plenum parlamentu wniosek 
ministra HuIIa o zmianfe ustawy o 
neutralności U. S. A. W kolach poli
tycznych uważa się to za wielkie zv, y 
c’ęstwo prezydenta Rooseveita, który 
jeszcze kilka miesięcy temu oświad 
czyi, że granica obronności U. S. A. 
leży nad Renem i od tego czasu zmie
rza do zmiany ustawy o neutralności,

Promocja na ot cerów armii a merykańskiej

w razie potrzeby państwom demokra 
tycznym.

Przed kilkoma dniami prezydent 
Uooseyeit oświadczył, ze ustawa o 
neutrah.oścj powinna być przyjęta 
przez parlament jezcze w ciągu bie 
iącej sesji. Jeżeli tego nie będzie, a 
w międzyczasie wybuchnie wojna, 
rząd ainrykański znajdzie się w cięż
kim położeniu.

„Heroiczne1- wysiłki amerykań- 
sk‘ch przyjaciół Hitlera na czele z 
senatorem Fischcm, nie odniosły sku 
tka. Wniosek Hulla przeszedł i już 
w poniedziałek, jak donosi agencja 
„Reuti c a " ,  w  parlamencie rozpotzn 'e  
się dyskusja nad tą ustawą.

W kołach politycznych Waszyng
tonu utrzymują, że ustawa przejdzie, 
gdyż ilość opozycjonistów w o-bliczu 
nowych wypadków na Dalekim 
W schodzę maleje z dnia na dzień.

Na tym więc odcinku Berlin po 
niósł kompletne fiasko tak samo. jaL 
na Blisk in Wschodzie.

Co się tyczy Moskwy, niektóre 
dzienniki londyńskie, na czele z „Dai
ly Mail44 przynoszą dość sensacyjne 
rewelacje. Twierdzą one mianowicie 
nadal, że zwłokę w rozniuwacb po
wodują Niemcy. Tak np., jak twier
dzi wspomniana gazeta, minister Rib 
beutrop zaproponował Sowietom sze
reg koncesyj oraz gwarancje granicy 
wschodniej ZsRK.

Do wiadomości tej należy natu 
ralnie odnieść się z wielką rezerwą, 
trudno bowiem przypuścić, by Niem
cy mogły Lcbb'chć Moskwie obietnic, 
które nie przypadłyby do gustu part
nerom z Wysp Japońskich.

Eoipt i Bał any
BERLIN. (Obsł. sp.) Niemieckie 

B‘uro Informacyjne donosi, że egip
ski m‘nister spraw zagranicznych od
wiedza o-becnie >-toIicc państw batkań 
skieli Celem jego pod-ńży jest nowią 
z mię bliskich stosunków /  państw a
mi bałkańkim -. Biuro nien.ieck/e uwa 
ża, że podróż ta nosi wyraźny 
aiityn eiii-ecki i antywluskl cliarakter 
1 ,rst jeszcze jednym „pociągnięciom1* 
W, liry lan i przeciwko Trzeciej Bze 
szy.

Dz/enii:ki meiniecke alarmują o 
m ożliffjA s iji szu wi-lennym między 
Egipt, in < reeją i innymi pastw am i 
bałkańskimi.

W  Akoidemm W ojskow ej Stanów ZjjdmoozionjToh w W est Point odbiła gi.ę urocz sta 
prom ocja tegorocznych absolwentów akaióicmiii na oficer łów airtnri amei_,kańsikiiej_ 
Na Zrdijc-oiiU — Prezydent RooseeveJit wręcza dyplom y -curaiz skłaua gratulacje nowopnn- 

mowanym  oficerom am- rylkańskiim.

Hotel E U R O P E JS K I
m  W I L N I E

liennzaiiędft; — Ceny przystępne 
Telefony w pokojuch. Wmde osobowa

gantyczne brodawki i pomar&zc^tme 
potwornie twarze u Ham andów czy 
innych naturaliistów XV wieku, gdy 
się wskaże na genezę hi-saoryczmą ów 
oziesn-j] pasji do postukiwania cha-rak 
ten.' w twarzy ludzkiej lub całej po
staci.

A pioszę wz:ąć martwą naiturę w 
malarstwie. Jest tc bodaj najbai dziej 
zbeizczeszcziony przez lrśków rodzaj 
obrazu. Jeszcze smakowite winogrona 
czy jabłka względnie kwiaty jakoś 
ujdą, leoz wypatroszone ptactwo, sta 
re garnki, ryby na talerzach itp. — 
to fiuż wywołuie naugłebszy protest 
u lailka, bo tego przeoeż nawet w sto 
łowy-m pokoju n :e warto zawieszać...

Katalogi wystaw zazwyczaj poda
ją ewidencję obrarzów. Szkoda, że nikt 
nie wnro-wad.zi do n‘ch jakichś u 
wag, choćby na marginesie, dla lai
ków. Bo ci zawsze szukają w obra ’e 
przede wszystkim opowiadam a Mart 
wa natura tego nie daje — chyba o 
smutnym losie zająca albo w-zn sza- 
jącej zawartości zielonej karafki O- 
statnio IPS w Warszawie wpadł na 
bardzo szczęśliwą myśl urządrziama 
wystaw, -nośw Qconvch iakiemuś te 
matowi. Jak zawsze, stoi to w ko-lizj-j 
z ambicjami twórców, któr-zy wolą 
zbiorowe wystawy, lecz może się o- 
kaz-ać ni^rws^orzęrlną szkołą dla lai 
ków Bo właśnie przv <ziestawieniach 
wsz-elk'ich rzeczy poświęconych jod 
nemu tematowi wyrabia się wyczu--> 
rzeczy dobrych i rzeczy złych. Z tej 
serii ostatnia wystawa IPS, pośw'ęco 
na martwej naturze w malarstwie nol 
ski.n powinna być obwożona po curej 
Polsce, a lai-cy przymusowo powinni 
być na nic sprowadzeni. Dopiero przy 
tak masowym zestawieniu różnorod
nych ujęć i widrzeń prze zmałarzy rze 
ozy martwych, codziennych i pow
szednich nabierają treści fachowe wy 
rażenia „barwny wyraz11, plama barw 
na11, „ gra form11, nawet „koronka 
nastrzępień11 ild Gdy się widai obok 
siebie „grę barw 11 w obrazach Weissa 
i mistrzowską szarzyznę tonu Prtisz 
ko wski ego, śliczne „monolitowe1 na
tury WitkowskAgo, od których na- 
pewno w pokoju jaświej się robi, o- 
botk matowych kwiatów Karpińskie
go — a w ogóle całą nowoczesną mar! 
'wą naturę na tle obrazów Gzachói 
skiego. Pankiewicza, Podkowińskie- 
go.., — dopiero wyłazi gdi :eś <z gfęlł 
ciemnej laickiej duszy atawistyczny 
pierwotny instynkt pięnna, me zwią
zanego z jakimś faktem, fabułą aneg 
dortą czy plotką. Niech -znawcy powie 
dzą inteligentnym lennom, dlaczegc 
„Nakryty stół11 Grabowskiego (repro 
duikowainy w „Wiadomościach Lite
rackich11) choć ocieka krwią z ryb 
prowokuje pieczonym rakiem — jest 
jednak obrazem pięknym.

W ogóle laik mógłby duzo na te
mat swoich zLrodiłi wobec sztuki po 
wiedzieć Gdaie jest pop-ulama (tak. 
popularna!) literatury o sztuce. Mono 
grafie w większości są takie sanie fa 
chowe i nudne recenzje. Ostatnio „Bl 
blioteka Polska11 wespół z Arctem za 
częła wydawać zeszyty „Siześć w''<- 
ków maiiarslwa europejskiego11. Bar
dzo ładne wydawnictwo — i właśnie 
takie jakie jest potrzebne, by Intelf 
gen-tnych leniów zainteresować Leo 
n-ardem, GioMem Boticelliim ,a przez 
nich d-oprowadrzić do sztuki w spółcze 
snej. Ale tego jest stanowczo za mało

W ykłady popularne o sztuce są 
zazwyczaj popisem erudycji pre-legen 
ta — wraz z odnośnikami i przypis? 
ru \ Zrozumiałe, że dila znawców po 
pularyzowame rzeczy elementarnych 
jesit rzeczą nudną, lecz skoro się chce 
pobudzić, podnieść, anostołować...

Sztuika wymaga też propagandy— 
i też umiejętnej. Co zrobiło T-wo Sz. 
rzema Kultury Sztuii Plastjmz-nych— 
poza paru wystawami — dla pocig 
nięcia do sztuki ointeligamrych le
niów? W każdym razie właśnie ci 
ostatni nic o tym nie wiedzą.

W yldkl Sądzie artystyczny! Za 
pewne powiesz, że trzeba mieć wielki 
tupet, aby tak mówić, że tylko nieu
leczalna ignorancja może dyktować 
podobnie niedojrzałe myśli. Możliwe, 
lecz proszę wziąć pod uwagę, że tak 
właśnie — jawnie czy podskórnie — 
myślą ci wszyscy, do których „tłum 
nego popan ia11 odwołują się Towa
rzystw '1 i wystaw, owi laicy i leniwi 
inite/!ig: r  ci, zapi jający pół-czamą 
swą nęda.ę bytowania na szczeblu 
pradziadka goryla.

L. Roroiin. jczylć.
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Nożycom5 orzez arasę
NIE KAŻDY NIEMIEC W POLSCE 

JEST HITLEROWCEM

,, Robot n*k“ omawia anłyhitleiow 
ską deklarację Niemców łódzkich. De 
kia racja ta, zdaniem „RoŁ“, obala lfc 
gnndę głoszoną przez hitlerowców, 
w. każdy Niemiec w Polsce rmwn byc 
hitlerowcem.

•zmawi m a łtweeww dak lw aeja  Iow. 
iow. nlemteektoli w P o to  e Lanie ocaywts 
rłe  tę zasadę, ie  , Niemlee —  lo altieru  
wiee*'. S taje na gruncie szczerej tajam u 
śct wobe** Polski. Bezwzględnie natacal 
nie wypowiada ale przeciwko kltlerow  
akieina re ilm o*! w Nlfc.aezech. P ow iał*  
wvraial«; I a B«cfck.en:

Naród nlem leck' poonany został w 
elągH ostotnWh la t ciężkim doświadczę 
nWim. N.; n u  eon o mu niewolę I Jego u 
jarzm lenie m i jeszcze vprzy t jm  służył 
do tren , aby Innym a*.odom  narzucał 
jarzm o. W takim  m oin-nele uważamy 
za sw ój obawiąseL przez zajęcie stano 
n isk a  bronić honoru I praw a, jako Nlerti 
cy. w naszy n .w łasnym  Imieniu, jak  rći 
u n ic i  w Imieniu milionów k tó re  dziś nlf 
posiadają ku temu żadnej możliwości 

Sa lo „Iowa mocne i piękne, odważ 
nie wypowiedziane w trudnych w«run 
karh  socjalistycznej p u c y  wśród nlemlce 
U ch mas pracujących w Lodzi i na Sie 
skn g ó rn y m  I Cieszyńskim) D eklaracją 
ostro  zwalcza hitlerow ski Impcrlalzm. 
skierow any tak ie  przeciw Polsce,
Czy fednak i umiarkowana ezęść 

mieszczaństwa n.emieekiego nie po 
winna by zabrać głos. w toj sprawie?

SOLID nRNOŚĆ ANGLO - FRANCU
SKA NA DAIEKTM WSCHODZIE.

„W Dz Narodowy" przepowiada 
bliski kompromis na Dalekim Wscho 
dffie

Japon ia  uw ikłana w poważne trud .o  
I d  na terenie Chin, znajdująca się po 
nadto w nieś w idnym  potozeniu eaono 
ulennym będzie mu lała, praw dopodol 

nie, cofnąć aię przed lą Jednolitą posła 
' wą *uoear*tw i zachować w lę tizy  un lai 

w swoich żądaniach Im perialistycznych 
ln d ą M  ęU by to z« sobą kom prom isowe 
załatw ienie Incydentu w Tlentsłnłe I p» 
wne odprę lenie na Dalekim Wschodzie 
Min bonnet w swoim eipoae, wygłoszo 
nym w iro d r  na  posledzenln komlsdJ 
spraw  zagranicznych Izby Deputowanych 

> dał wyraz zarówno gotow.iśrl rządn fram 
cnskiego pójścia n* Dalekim Wschodr.lee 
ręka w rękę z Anglią jal i optym lzm o 
wi co do konseekw encjl blokady w Tlen 
tslslc. Nade wszystko zaf  podkreślił, że 
w ydarzenia na Dalekim Wschodzie nie 
I W  wpłynąć w najm niejszym  naw et 
stopnli na stanow czą politykę m ocarstw  
w E tm p ii To oświadczenie francuskie
go m in istra  soruw zBgranleznyth ro i 
wieje przedwczesne naJzteje żywi ane 
prze*, koła polityczne „osi'* w związku 
z Incydentem w TlleitIstnie.

Nie ulega wątpliwości, że kompro 
mus w Tsaensinie leży w interesie zs 
równo Anglii, jak i Japonii. Jednak
ie „oś“ będzie robiła wszystko, aże
by dio tpgo kompromisu nie dopuścić. 
Dywersja dalekowschodnia ułatwia 
bowiem dalsze machinacje w Euro
pie. Stąd optvmi'7im jest nieco przed 
wczesny.

PRZYSZŁA WOJNA SOWIECKO - 
TAPONSKA

„Nasz Przegląd ' analizuje siły Ja 
pan i i i Sowietów w Azji.

Pod wzglądem liczebności partner 
sowiecki dysponuje 800 tysiącam i Mungo 
łów, Japoński zaś 301) tysiącami dc któ 
rych przybyw ają dziś pow nżne grupy 
mongolskie, rozsiane na terytorium  Man 
dżnril. gdzie sztab japoński już od »ze 
regn la t organizuje lokalną arm ię, przy 
stosow aną politycznie do, wojny autysfl 
wiecklej

Nie trzeeba dowodzić, że w tym po 
jedynku rosyjsko - japońskim  riegra nie 
mai rolę nnejonalizm „wielko - mongol 
tld " , lecz główny ciężar walk opadnie na 
arm ie właściwych przeciwników. Na ra

Niemcy 3 miliony -  Włosi 2
będą miały pod bronią w b. r.

„Czas” podaje; Zawarty ponrędizy 
Niemcami i Włochami tajmy pakt 
wojskowy przewiduje nie tylko ścisłe 
współdziała me akcji obu państw na 
wypadek wojny w Europ e, ałe za wie 
ra klauzule, dotyczące wspólnej akcji 
obu mocarstw w wojnie sodoniakiej. 
Kolonialne klauzule paktu przewidu
ją m. in. utworzenie wspólnego na
czelnego dowództwo kolonialnych sał 
zbrojnych, podiporządikawaiiego głów 
nemu sztabowi z\\ iąakowemu 1 sta
nów ce  osobny jego wydział.

DOWÓDZTWO WOJSK 
KOLONIALNYCH.

Naczelny wódiz kolomalnych s'ł 
zbrojnych wyznaczony będzie w ści
słym porozumieniu z Hitlerem przez 
Muissohniego spośród oficerów wło
skich, posiadających doświadczenie 
w walkach kolonialnych Wódz ko
lonialny odpowiedzialny będzie bez
pośrednio zarówno wobec Mussobnie 
go, jak i Hitlera. Obaj mężowie stanu 
ustalą termin mianowania „naczel
nego wodza wojsk kolonialnych", co 
nastąpi „w momencie. gd\ okaże s'ę 
konieczność, względen. możliwości 
zajęcia nowych obszarów kolonial
nych" Protokół tajny wyraźnie jed
nak zaznacza, że Libia nie należy do 
obszaru kolonialnego i podlega ogól
nym postanowień' un protokółu. W 
dalszej części tajnego piołokółu prze
widzi ano możliwość przestąpienia do 
umowv kolonialnej „państw zaprzv- 
jaźniionych'1, przy czym jednak za
strzeżono, ie  w tym wypadku posta
nowienia protokółu, dotyczące do
wództwa oraz planu działania nie 
mogą ulec zm anie Korpus oficerski 
ewentualnego nowego partnera roz- 
dzrilony zostanie proporcjonalnie do 
zmabilltizowatnych sił partnera pomię
dzy poszczególne organy wielkiego 
sztabu związkowego

WYMIANA GEIGERÓW, 
PODOFICERÓW I ŻOŁNIERZY.

Jeden z rozdziałów tajnego p*ók>-‘ 
kółu omawia kwestie ujednostajnie
nia akcji obu kontra!.en to w w .spra 
wie utrzym ania na jedwl !tym pozio
mie moraiej wartości i technicznego 
wyposażenia obu armi Jako jeden 
ze środków osiągnięcia tego c h i  prze 
widtuje się wymianę oficerów', podo- 
Ficerów i żołnierzy obu armii, przy 
czym postanowiono, że służba na za 
sadzie wvmia.ny w szeregach zbrój 
nvch dimgiego wuaju uznana będzie 
iafco równoważna służba we włas 
nych szeregach. To samo dio tyczy

T eatr m- NA POHULANCE \
5 Dziś «’ uco  *

3 Szkarłatne róże
IttIIO ! lłTf»lfłłlTl»fłnf1fłnłHHT«*T1

zlc Rosja Sow etka posł la w ielokrotną 
przewagę nad laponią, jeśfl w grę wcho 
dzl fron t mongolsko - m andżurski. Dopń 
ki Japonia  nie ido la  się uporać z opo 
rem l.zang Kai S ieka trudno  popeostu 
przypuszczać aby zaryzykow ała ona po 
ważny konflikt z Rosją.

Nie w ydaje się łedy rzeczą praw do 
podobną, aby w rokow aniach rosyjsko 
brytyjskich m iała być w ysunięta przei 
dyplo/nację sowiecką spraw a jaklejkol 
wiek pomocy zbrojnej ze strony anglel 
wklej, zw lasztza gdy pomoc taka  byłaby 
praw ie Iluzoryczną z przyczyn natury 
terenowej.

Japonia sitara się, zduniem ,,N. P 
zatarg odwlec, podczas kiedy ZSRR 
usiłuje wykorzystać przewlekłą wojnę 
w Chinach.

Dzisiejsze depesze mówią jednak co 
innego. Dywersja Japonia przerzuca 
się na Sowiety.. /.

awansów, z tym jedynie zastrzeże- 
Miean, że przed nominacją członaa 
jednej »4y zbrojnej przez dowódz
two ziły drugiej, należy zasięgnąć 
opinii formacji macierzystej, do któ
rej dany wojskowy oficer czy szere
gowy jest przynależny, Niemcy omo- 
w iąŁują się przyjąć roozmle do łO.OóO 
MTocnow w swoich szeiegach zbrój 
nych. Włochy nat wniasf przyjnriją  
rocanie 15.000 Niemców Członkowie 
jed n tj armii odbywający służbę w cze 
regacn drogiej armii, podlegają prze
pisom dyscyplina m ym  i poi Łądfco- 
wym, obowiązującym w danej armii. 
Dba państwa zobowiązują się dopaś 
clć oficerów armii związkowej do 
sztabów jednostek operacyjnych, po
czynając od sztabów dywizji wzwyż 
oraz do odpowiednich komend i szta 
bów lotnictwa i m an n a rk i w chanak- 
lerze oficerów łączinik-ów oraz instru 
kcyjnych. Wysyłanie oficerów oraz 
szeregowych na staż do arm ii związ 
kowej ni-° pociąga za sobą d'la żadnej 
ze stron jak ichkolwiek obciążeń na 
to n  finansowej.

NIEMIECKIE ODDZIAŁY EKSPE
DYCYJNE W KOLONIACH 

WŁOSKICH.
Końcowy ustęp protokółu prze 

widuje, że Niemcy, jako kraj niepo- 
siadlający kolonii i wskutek tego nie 
mogący szkolić swych fonnacyj w 
służbie kolonialnej, korzystają z moż 
hwości włoskich i w tv m  celu wysy
łają do kotonij włosk'eh swe oddziały 
ekspedycypie Zarządzenie to, wed

ług określ .mila protokółu jest tym 
bardziej wi.k* m i" , ie  w „chwali obec 
nej Włosi muszą utrzymywać znacz 
ne fc rmacje w Aorsyni’".

UZGODNIENIE ZASAD 
GOSPODARKf MTCJENNEJ.

Ob> uH ła dające się s trony róbo- 
v lązują się do uzgad<ni_ida aasad 
guspodaaki wojennej, uizmawanej ja
ko część składowa raju ego protokołu 
militarnego, zawartego między obu 
państwami. W końcowych postano
wieniach protokołu podkreślono, ie 
w grudniu i w czie: wcu kaźaego roku 
obie s tro n - , porozumiewa ją się oo do 
stanu liczebnego sił, znajdujących się 
w stałym pogotowiu wojennym. Żad
na ze stron, bez wyraźnej zgouy dru
giego kontrahenta, nie może sił 
swych zmniejszyć w diiodze częścio
wej czy zupełnej demobilizacji W 
onecnym okres ie stosunek sił zbroj
nych obu układających się państw 
wynosi 2:3, Ło znaczy, że na 3 zimo- 
t>ii]'zowanvoh żołnierzy niem.eckicli 
W.osi mobilizują 2 żołnierzy.

W protokóle zaznaczono, że Rze 
sza znbowązujc się w ciągu czerwca 
1939 r. podnieść stan sw 'Tch sił zbrój 
nych do 2.500.000 żołnierza, nie wli
czając w to formacji param ilitarnych. 
L iezba zmobilizowanych żołnierzy 
niemieckich wynosić ma pod koniec 
b. r. 3 miliony. To znaczy, że w myśl 
oostanowień protokółu Włosi do koń 
ca 1939 r. zmobilizować musz*) 2 m:- 
liony żołnierzy.

Przed Eli Krajową w si&wą Kani w Lublinie

W dnju 1 Upca zostanie otw arta w Lublinie XII Krajowa W ystawa Koni. Na -
łyp konia wierzchowego i

Pół żirten), pół sferio

Fajka po^tijy
WT związku z niedawną podróżą królew 

skiei parv angielskiej prasa oomosta:
Podczas sw ej w izyty iu Kuaadzie król 

Jerzy przyjął wodzów kilkti szczepów in- 
■ ■ - dyjskich  którzy z dalekich puszcz Kana

dy przybyli do Montrealu, by ujrzeć „iwo 
dcc bladych twarzy". Jeden z wodzów, 
który  w  swgm  ostępie te lnym  sły
szał co i niecoś, i ,  plem iona białych wg- 
grtebaly tom ahaw ki w ojenne i groim e  
potrząsają nimi, wieszcząc tm iaiu zagładę, 
ofiarował królowi fa jkę  pokoju. Jest to 
oa 300 lat w m oim  rodzie przechowywana  
fajka, oiw iadczgł królowi Jerzemu, która  
była świadkiem załagodzenia niejednego 
krwawego sporu m iędzy czerwonoskóry- 
mi. Może je j rr.oc cudowna zdoła ukoić  
wojownicze zapędy „bladych f  w nr zip'. 
W ojownicze zapędy „bladych twarzy'* 

ir.oże by fajka popokoju, rzeczywiście, nmi- 
.ygowała Jednak wojownicze zapędy „bru
natnych twarzy*' najprędzej uciszą chyba 
tylko „arm aty pokoju" i „samoloty po. 
Koju*’...

* * *
„Kurier Polski" notuje;

W m yśl „układu" rządu slnw itkirtjo  
z Niemcami Słowacja zobowiązała się do. 
starczyć N iemcom z nowych zbiorów po
ważne ilofci zboża, o mianowicie 13.000 
wagonów pszenicy, 15 000 wagonów żyta, 
8.300 wagonów jęczmienia i 9.000 wago- 
nóu> kukurydzy.
Wza-mian, jak mówią feldmarszałek Gó- 

Hng zobowiązał się dostarcz, ć Słowacji obo
zów koncentracyjnych.

Jest to tym prawdopodobniejsze ż» fu- 
hrerów  Trzeciej Rzeszy cechuje wyjątkowo 
bujny talent „koncentracyjny".

Kkspansja tego talentu coraz Dardziej 
przybiera na aktvwnoś<a, bo oto można na 
dowód przytoczyć wiadomość Ireści tiuste- 
pu jątej:

Jak donoszą  z Genui w  okolicy Reg- 
yio Emilia tw or.g  się now y ot,8i koncen  
iracginy  W obozie tym  umieszczeni być 
mują W łosi w skazani władzom w łoskim  
przez przebywających we W łoszech agen 
łów  Gestapo, jako element niepewny.

Poza obozem w  Regglo F.miUa istnieje 
jeszcze kilka  obozów koncentracyjnych, 
w  których  przebywa dotychczas około 5 
tys osó b . Należą oni wszyscy do tych
18.000 niepewnych, objętych spisami nie
m ieckiej Gestnpc.
Praw da, ie  poważne sukcesy współpracy 

s.losko-niemieckiej?!...

U następców Eskulapa
MŁODY LEKa RZ, — Pom yil, kocha

ny wujku, dziś w nocy wyzdrowiało mi 
znów  pięciu pacjentów!

— Dobrze ci tak! Czemu tak mało 
dbasz o nichr

i ł i t i ł i ł ł i i i i iti ł i ł ł . i u m t t ł j .  u  -
Teatr muzyczny „LUTNIA"

Ostatnie dni przed KryUcą 
Dzif o godz. 8-15 wlecz

Rose Marie
z u d Ł  Kulczyckiej i Dembowskiego 

“rm fm n n fT m m m n n fT iT ff łT T łf i

Mle42, -Jów. srebro i arsen
odkryto v* górach Świętokrzyskich

Prowadzone intensywnie badania 
geologiczne w obrębie- Gór Święto- 
Lrzvskich da ją coraz lepaze wyniki. 
Po odlk ryciu bogatych złóż barytu w 
okolicy Strawczynka, odkryto bogate 
złoża syderytu na Górze Ghełmowej 
koło Nowej Słupi, które idą w kie
runku przeciwnym od eksploatowa
nych już obecnie, jedynych w Polsce

I pokładów pirytu.

Ostatnio w okolicy Woli Kłuckiej 
, w losie Glin a nym natrafiono na rudę 

żelazną bogatą w liematyt. W ostat
nich dniach prowadzone głębokie 
wiercenia Drzez Państw. Instytut Geo 
logiczny natrafiły na Górze Miedzian 
ka pod Kielcami na złoża rudy mie- 

-sl ataż^Msaw

Dla ii^brycri fi'mów mema zł^ga sezonu
Aby Sz. Publiczność naw et w cknesic let 

niim nie straciła zoufairśa i chęci .ko od wie 
dizmnua kina — IlęTekcja kima Pam* posła 
riowiła taikże w okresie Jeti.liim wyświetlać 
wyjączmiie dobre film y

Dniś custnlm Jaień  wyświietla się Wir 
„Radość ż y ck ’* ze słynny gwiiaizdą ekranu 
r-eme Dunce i znakom itym  Doiuigla..ł0<T*' Faliir 
to n  ksem.

i dzianej z nieznaczną domieszką sre
bra j dużą Mością arsenu. Złoża 
to znajdują się na zetiknieciu triasu 
i dewonu na głębokości około 60 m. 
Również w okolicy Promnika w pow. 
kieleckim na odcinku około 200 ha 
natraf,ono na DOkfady rudy mieozia 
nej i ołowiu.

Tereny te zostały już nabyte przez 
jedną z form ąrónoś-ląsk ,ch, któ
ra jeszcze w b r. zamierza przy 
stąpić do eksploatacji tycli rud W 
zw-ązku z nowymi odlkryc-ami pro
jektowana jest w Kielcach budowi** 
nowoczesnej walcowni miedzi w któ 
rą  ma być zaangażowany również ka 
pitał zagraniczny.

r »fi it rfSfi nirgiiWr •

i g l i c o  i t J  3 3  M .łm ¥  ą g B B t o  9 €3 3 3  z # .

Trzy oni nad mo/ziBm —  Diiefi w Stolicy
P o c i ą g  t u r ą s t y c c n ą g  % V i i n o — l i

( i f s z i / s t l i ł e  m f e / s c o  S f f p i o / « r e }

W  P O C I Ą G U  K A L 1 A R F . T  i  D A N C I N G .  W y ja rrt z  W iln a  28 V I . o o w r6 t da W H r,a  3 llpca
Podczas trzydniowego pobytu w 6dynl —  bezpłatne kwatery w wagonach turystycznych, zwiedzanie portu od strony morza I lądu oraz wycieczka morska do Jastarni.

ftf r f r o i l z e  D O H P o l n e y  t a # o < l z f e « f ł i y  p o b y ś  ww H o r s ^ c i i t i e
Zapisy’ w Adm . „Kurjera W ileńskiego”, ul. Bisk. Bandurskiego 4 —7, teł, 99, w godz. 10—20, w fldm , „Ekspressu W ileńskiego’* Mickiewicza 11 i w „Orb.^ip''
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Należy zalconserwewa€
najstarsze mufy ®filna na placu Katedralnym

Prowadzone obecnie na płaca K« 
tedralnym w Wilnie roboty kuwserwa 
torskie wydobyły z poc warstw gruzu 
sccz^tki najstarszych muróy obron
nych Wilna z XVI w. Sam łaiklt łst 
nienia rych murów na tym terenie nie 
był nirspodaiaiikij, Wiruraieliśiny do
brze, że nr placu od wieży w aLie *tio 
ny biegły mury obronne Wilna, któ
rych rtaizitki zostały wrzykryte wrrsł 
wami z.emi,

vbosuneL nasz, jak dotychczas, do 
iikrytyflfc pod ziemią szczątków mu
rów

NIE BYŁ SKRYSTALIZOWANY. 
Istniało jedynie zdecydowane pragnii- 
iiił poznania ścisłego rozpiainovania 
oraz konstrukcji ich resztek. Nie wy 
powiadaliśmy się natomiast na temat 
irh daisizego losu.

Pytanie,czy mury te mają leżeć na 
dal ukryte pod ziemią, przynajmniej 
w granicach życia naszego pokolenia, 
czy należy je wydobyć na światło 
dzienne, zakonserwować, odpowied
nio uzupełnić i w tym  stanie prze

chow ać  — nie było stawiane
Gorąca dyskusja na temat projek 

tu regulacji placu Katedralnego, któ 
ra

PASJONOWAŁA UMYSŁY W IL
NIAN,

nie potrąciło o to zagadnienie.
Projekt regulacji opraiNUwamo i 

przygotowano do realizacji w roku 
,  bieżącym bez zajęcia zdecydowanego 

stanowiska w ‘sprawit skarbów przt 
szłości. które plac kryje w sobie

Pasjonujące zagadki plarnu i ro 
dzaju ŚTecln:iowifcczmvclt zabudowań 
nn ibocaiszogo w zabytki miejsca Wi1 
na miały znaleźć się pod Kosztownym  
brukiem, którego nie mielibyśmy od 
wag- wedrzeć na przestrzeni conaj- 
mniej kilkudziesięciu lat

Dobrze się też stało, że przed re 
gulacją placu rbzpoczęto na nim robo 
h7 badawcze. Przyniosły one ciekawe 
rezultaty już w swoich początkach i 
postawiły wobec bardzo poważnych 
ragadinień.
ZAGADNIENIA TE SĄ NASTĘPU 

JĄCE:
1) Czy należy badać plac gruntów  

nie aż do najniższych warstw kulturo  
mych na całej jego przestrzeni, czy też 
można ograniczyć sie do fragmentu

tycznego zbadania jego części i tyl
ko górnych części buaynków z cegły, 
nie gęgając obok n iisj fundamentów?

2) Czy po zbadaniu resztek mu
rów należy je zasypać gruzem czy też 
najciekawsze i najstarsze części (cho 
d a iby  murów obronnych) zakonser 
wowac i pozostawić na widoku pu
blicznym?

Pytań tych nie można ani ebyć 
milczeniom, ani też zbagatelizować, 
bo by nam zarzucono że 
NIE UMIEMY OCENIĆ NAJWARTO 
SCIOWSZYCH ZABYTKÓW WILNA.

Jeżeli < hodiai o rozmiary badań, 
to zdaje się, pogląd, że należy badać 
wyczerpująco będzie m iał Więcej zwo 
lenników

Plac Kaibedi-ahi/ wymaga całego 
szftabi lachowcow z kilku dziedzin 
nauki, współczesnych precyzyjnych 
metod itp. warunków, które doprow« 
dzą do właściwego poznania jego 
dziejów. Odkopanie i siplanowanie je 
dynie murów bez zbadania warstw 
głębszych, to jedynie początek robót. 
Dla tego też p konserwator planuje 
rol>oły na dłużej i chce dotnzeć do 
niższych warstlw.

Stoimy więc na tym stanowisRu, 
re przed regulacją placu, należy jak 
najszerzej zbadać zabytici. które kryje

w sobie
Odpowiedź na drugie pytamie jesft 

O W IELE TRUDNIEJSZA.
Ze względów turystycznych i w ogóle 
z w idu innych należałoby odkopał 
ne ruiny pozostawić na wierzchu. Wy 
rnsta jednak naiychmist sprawa regu 
łacji placu, kompozycji jego i ysunku 
Przeszłoś.1 aaczyna tu  wyraźnie bruź 
dzić, przeszkadzać w komponowaniu 
piękna, które chcielibyśmy po sobie 
przekazać przyszłym pokoleniom

Powstaje też obawa, aby w ubro 
nie tworzonego p r z e z  nas piękna nie 
byliśmy zbyt subiektywni, aby 
przyszłe pokolenia nie zarzuciły nam  
daleko posuniętego egoizmu i nie 
przystąpiły same do odkopywania po 
noumego i konserwowania tej przesz
łości, którą wzgardziliśmy zasypując.

To też wysuwamy projekt do dys 
kusji. Należałoby najciekawsze szczął 
ki — chociażby najstarszych murów 
miasta — wkomponować w nowocze 
sny projekt regulacji placu i w ten 
sposób pogodzić nasz sentyment do 
przeszłości z twórczością obecną.

Konkretnie np. można by było 
fragmenty obronnych murów, odsło
niętych koło wieży katedralne; cakon 
serwować podwyższając je nieco. 
Fragment zachowanych murów nie

jest fcbyt Juży, Można by go wkompo 
nować w rysunoK planu, tymbaretó lej 
że w tym miejscu projekiuje się traw 
nik, od< imający właściwy plac Kate
dralny od mniejszego. Mui- podwyż
szony, ze strzelnicami, podkreślony fo 
są, kltóia nie jest jeszcze odkopana, - 
byłby
ATRAKCYJNYM OBIEKTEM TUF.Y-, 

STYCZNYM.
Wczoraj p. wcie-prezgdent Nagur- 

ski wypowiedział Się na łamach „Goń 
ca Porannego-* za potrzebą zorgani 
zowania w Wilnie w 25-lecie niepod 
ległości wielkiej wystawy — Wilno 
przeszłości, teraźniejszości i przyszło
ści. Otóż odsłonięcie i konserwacja 
najstarszych murów na placu Kaled 
ralnym p^zyisoorzy tej wystai «e je
den z najpiękniejszych obiektów.

Oczywiście w związku z tym m o
że powstać dyskusja na temat obiek
tów, które warto konserwować i od 
sło-n-ić na stale. Wszystkich nie da 
się utrzymać na powierzchni, ponie
waż plac Katedralny zamieniłby się 
w wystawę rufla i nie mógł by być 
użyty do żadnych innych celów.

Część ruin da się jednak odsłon i 
bez szkody dla ogólnej koncepcji re 
gulacji placu.

Powinni w sprawie tej zabrać głos 
urbaniści. Wfod.
B a B R B H H H n M H H H H B B i r

T a l e m n l c e  t r z e c h  z a m k 6 w
na warsztacie prac (onserwatorskich

Sezon konserw atorski na  W ilońszrzyi 
nie zostui ju;' rozpoc , W ażniejsze p u
ee obejm ują Górę Zamkową w Wilnie, za 
mek na wyspie w Trokach 1 stary  tam ek 
w Grodnie.

NA GoRZE ZAMKOWEJ W W ILNIE

roboty prow adtom ; nyly z małymi przerw a 
ir i  przes, całą tim ę 1 trw ają  do dzlA. Zre 
Konstruowany z ts tn ł dawny wjazd serpen 
tynowy na Górą Zamkową. Skasowane m 
ntalo dolychezasowe wejści na  dziedziniec 
zamkowy, u mlecze -ne w wyłomie niurOw. 
W łaściwa „ram a wjazdowa, k tó ia  odk ry li 
o s t a ła  w  ubiegłym t o k u ,  zostanie crekon

Liniowana
czętc

Roboty Wstępne są już rozpn

oaza dobroci
Wśród tych, którym słońce nie świeci

W bok od zakurzonej szosy, za 
miasteczkżem Powązk- i wsią (Jpa- 
leń, leżą Lasku — schronienie nie
widomych. Powstały dosłownie z 
niczego, a raczej z ludzkiej dobroć 
Paru właścicieli ziemskich dało po 
kilka hektarów pasczystej, podwar 
Stawskiej (ziemi; zbudowano na ra 
zie nędzny domek — potem, powoli 
zaczęły napływać dotacje z Minister- 
sitwa Opieki Społcznej i prywatne; 
wybudowano dom dla chłop? ów pod 
wezwaniem Swfęłej Teresy i dom dla 
dejewcząt pod wezwamiem Świętego 
Stani-sła wa... Dziś Laski to najwięk 
szy w Polsce i wizorowo prowadzony 
prze*. Zgromadzenie SS Urszulanek 
i Towarzystwo Opieki nad ociunnia- 
łymi tego rodzaju ośrodek. A jednak 
za ciasno jest w dwóch pięknych, 
murowanych gmachach Za ciasno 
ho napływa ją wciąż nowe zgłoszenia 
rozrastają się warsztaty w których 
pracują niewidomi. Teraz warsztaty 
te mieszczą r-e dosłownie w piwrr 
cacli gdzie niskie sklejMeuie nńe nor 
wola ozłowii kowii na wyprostowanie 
się W  takich warniUKarAi pracują 
nrewtjdom!' przy maisowym wymobie 
natrommaJiltszych szczotek. przezna
czonych na sprzedaż

Wygodniej nieco jest dziewczyn
kom Dcm w którym mieszkają jesft 
nowszr, a dziewczynek mniej, Mają 
więc nawet salę teatralną, a wairscteff. 
ty, w których wyrabiają obuwie i in
ne przedmlott" z rafia sa widne 1 
wygodne Obok domu jest śliczna ka
plica o wykładanych sosną ścianach 
Chłopcy młodsi mają również swój 
domek jakby przedszkole. Ale chłop 
cv starsi już nanrawde me m aia się 
gdzie pomieścić. To też Fundusc P ią 
ci wyasygnował w tym roku 40 ty
sięcy złotych na budowę jeszcze ied- 
nego gmachu Redzie taim na pylrze 
miernat — a na parterze znajdą wy
godno p o m ie s z c z e n ie  warsztaty.

Bardzo trudno je: t oddać na pa
pierze afmosferę psychiczną Lasek, dzień 
Ust to prawdziwa oaza dobroci.

I jakkolwiek nieszczęśliwi są ocieni 
mali, to nieszczęście ich staje się tu 
bez. porówmaiwa łatwiejsze do zniie- 
sU l,u Nie są sami, lecz wśród sobie 
podobnych. Mogą zapewnioną naukę 
(zakiad ma własną szkołę powszech
ną i szkołę zawodową). A przede 
wszystkim mają bardzo w,elr emułej 
opiek i.

Kto choć raz widział, jak niewi
dome dzieci garną się do kierownika, 
p. Ruisizc7yca i ile miłość' jest w każ 
dym jego słowie zwróconym do wy 
chowaników; kito porozmawiał z Sio
strą, opiekującą się niewidomą i głu
choniemą od urodzenia Helenką Ro
manowską — która dzlękiitej opiece 
umie sprzątać, liozyć a nawet porozu
miewać się przy pomocy specjalnie 
dla niej przez Siostrę wynalezionego 
alfnnetu palcowego — ten musi po
wzięć paradoksalną k pozoru pcw ■ 
ność, że te dzieci me są naeszi zęśliwe. 
Ni czują prawie swego kalectwa. 
Biegają zdrowe, opalone i wesołe po 
ogrodzie zakładowym. Wszędzie u- 
mieją same trafić. Uczą się i bawią, 
śpiewają i grają (mają kilka fortepia
nów w zakładzie) — i wreszcie p ra
cują, wyrobi7 ich są doskonałe.

Gdybyż w przysizłości wszystkie 
nierwGdome dzieci mogły znalcść 
schronienie w Laskach, lub podob 
hnego typu nakładach w innych 
dzełnieach Polski. Gdyby rodzice 
włszyslfkieh tńewidomych roznmieli, 
jakie to dla nich jest dobrodziejstwo, 
a rodzice zdrowych chcieli się prr/v- 
czyniA darami do dalszegi i rozwoju 
Lasek. Bo przecież jeszcze tak wie
le ociemniałych nie może zawieść tu 
miejsca. Dla tak wielu rodziców 
Skromna sinw  *10 zł. miesięcznie; 
|aką się płaci w Lankach za utiyy- 
manie mieszkanie i naukę dziecka 
.Jest jeszcze zbyif wiielka. A przedni 
tu tylko, w tej przedziwnej atmosfe 
nze dol>roci n,ogą sie czuć dobrze 
ci dla których nigdy nie wschodzi 

i nie świec’ słońce.
A. Krukowska

NA W YSPIE W TROKŚGH 
prace rozpoczęte zostały przes? dwoma ty 
BOililiami d z l j l  p- m inistrow i Zyndrum 
Koścłalkowskleina, który przyznał na ten 
cel specjalny kredyt i Funduszu P r.vy .

W r o k u  b ie ż ą c y m  z a k o ń c z o n a  z o s ta n ie  
k o n s e rw a c ja  b a s z ty  p o łu d n io w o  - zarlioo 
n ie j  o ra *  m u ru  o b w o d o w e g o  p o m ię d z y  dw o  
ido b a s z ta m i n aro ż iiy k a i.

Równocześnie prow adzone są  prace przy 
rzęSci m ieszkalnej zam ku Kierownictwo rc  
bdl zam ierza dla pełnego zabezpieczenia rc 
sziek sklepień z gotyckimi w spornikam i i 
żebram i oraz pozostałości bizantyjskich ma 
lowldeł ściennych z 15 wieki — eałą tę 
ezęśl zam ku zrekonstruow ać nakryw ając 
ją  darbem .

W roku bieżącym zasklepione rosiann 
dolne Kondygnacje zaniku a -także zrekon 
stuo .nu ie  będzie gwlażdzlst* sklepienie w 
sali reprezfn tacy jnej, W  odbudowanych 
salitćh mieścić się Kędzi; muzeum Trok. 
na k tóre złożą się eksponaty odkopane w 
trakcie badań, plany pomieszczeti, rysunki 
stare widoki lip. ;

iu ż  dzisiaj można się zorleotor ać, łe

zbiory przyszłego muzeum trockiego zawie 
rać będą w yjątkow o interesujące kolekcje 
ceram iki użytkow ej i  16 i 17 wieku oraz 
piękny zbiór kafli.

*  * *

Systematyczne prace konserw atorskie i 
badawcze

NA STARYM ZAMKI7 W GRODNIE 
prowadzone są już od trzech lat. Podobnie 
jak  w latach tmległych główny nacisk k ła
dziony jest na badanie archeologiczne, k tó
re  pozwolą na odtw orzenie uajw eześniej 
szych dziejów tego miejsca, sięgających 1/ 
wieku

W chwili obecnej kończy si< b; danie te 
renu położonego n zachód od św iątyni bi 
zantyjskiej. W pierwszych dniach lipca roz 
porznie się odkopyw anie wnętra i  santej 
świątyni. P race te mogą przynieść rew ela
cyjny m ateriał wykopaliskowy.

W yniki te*orocznycn i U ,  prow adzi 
nyek od aw n tygodni są  rów nież bardzo In 
teresujące. W ydobyto szere gprzedm iotóy. 
k tó re  posłużyć mogą do ścisłego dato-ranla 
najstarszej warstwy drew nianego grodu. Do 
nieb ma należeć przede wszystkim ułam ek 
dzwonu z napisem starosłow iańskim , m rda 
lik z piaskowca z w izerunkiem C hrystns- 
o raz zereg o rn am en (o lan y ch  przedmiotów.

W /

W A f,

J \ ą  alk: p ize^ z^szczc ia^ e  ALDOZA zn. ochron- 
/n y  .GORP.L' azia łajq  łagod n ie  i stc ow an e  so  

naw et przy uporczyw ej obstrukcji. N ie w y m a 
ga ją  specjalnei diety. Próbne pud. a  5 szt 0.15.

Miętizynaiodowa wystawa w Bukareszcie pod nazwą
„Praca i RadD$ćA

KpóJ Kat al II dokonał w Buka«-eszcie w towairzystwie członków rządu t d-vp]omacji 
unocryslogo otwarć 1 mi-ętłzynanoiowej wystawy, zorganizował-ej pod hasleiu „Praca 
i RadUsć", Wysbarwa jest poświęcoru. zagadnieniu Jiracy i wypoezra-ku. W inauguracji 
wystawy won-łs również udział delegacja polska. Na zdjęciu kró-l Kairol II podczas 

z wtfćrl/j uśi pawilonu rumuńskiego na wj stawie.

HORYNIEC-ZDRÓJ
SEZON CAŁOROCZN Y.

W sezo.-ue III od dn-U. 2t sierpnia — 
31 października prow adzone są ..Tanie 
pobyty1 ‘ 2P dniowe zr zł. 141 — obej. 
mnje: m.eszKauie, utrzym anie, kąpiele 
tiorczane i borowinowt i opiekę łt-  
k rrską Stacja kolejowa w miejscu, 
na linii kolej. Jarosław  — Rawa Ru
sk*. pow. Lubaczów, woj. lwawsLie.

N& wrlirr lekceważyć 
cudze&c czasu

Utarł się w Wilnie ®wyezitj r»«kle 
j’ania na drzewacli, m urach i słupach 
ogłoszeń o wynajęciu mieszkań lub 
pokoi. Go prawda władze adm mistra 
cyjne zabroniły rozklejania ogłoszeń 
gdzieindziej niż na słupach ogłoszendo 
wych. Ale narazić nie o to chodzi. O- 
głoszemia o wynajmie mieszkań wii- 
szą niekiedy całymi miesiącami, cho 
ciąż już dawno zostały wynajęte.

Poszukujący mteszikania lub poko 
ju nic o tym nie wie i pędzi z jedne 
go końca miasta na dtugi, by usły
szeć, że mieszkanie zostało już wy
najęte przed kilku tygodniami. Taki 
słain rzeczy nie może być tolerowany. 
Zainteresować s:ę tym winni m-iarodaj 
ne władze i zmusić właścicieli miesz 
kań i pokoiów do usuwania swych o- 
głoszeń natychmiast po odnajęciu 
mieszkania.

Do Redakcji naszej napływają licz 
ne w tej sprawie skargi. Sądzimy że 
miarodajne czynniki wezmą je pod 
uwagę i |>od rygorem surowych kar 
zmuszą odna jmowiczy do większego 
cenienia czasu i fatygi obywateli mia 
sta

Do 1 lip ca  i n n s i |  być i i u n i o n e  
o r c i e  s e ie o y  ra d io w e

7 dniem 1 lipca na terenie miasla 
musrzą być zamienione radiowe ante 
ny zluurowe Magistrat opracował spe 
cjalne przepisy, którym odpowiadać 
muszą iiowoinstalowane anleny radio 
we. Szczegółowych informacyj w tej 
spraw ie udziela bezpłatnie wydział im 
spekrji bud owianej Zarządu Miejskie
g°- _

Nakaz usunięcia słarycłi anten spo
wodowany został względami! estetycz 
nymi oraz bezpieczeństwa paibkcz.jie- 
go. . darzały się juz częste wypadki, 
że źle 7.ainstaIowane anten;7 w pew
nym momencie spadały pov odujuąc 
przykre konsekwencje.

Maturzyści wyruszają 
to oitozów pracy

Tt-goroczni maturzyści po raz pier 
wszy na podstawie nowych przepisów 
o powszechnym obowiązki* wojsko - 
wym, po zbadaniu ich przez Komisje 
pobt»rowe, powoływani są na obory 
pracy. Przeszkolenie w tych okazach 
trwać będzie cztery tygodnie. Tern Im 
ćwiczeń wyznaczono celowo na ko
niec czerwca i miesiąc lipiec, rak, by 
umozli-wić tegorocznym absolwentom 
licealnym przygotowanie się do egza 
ntinów konkursowych na wyższych 
uczelniach, które rozpoczynają się 
w końcu sierpnia.

Wycieczka Scdalicjr 
z PoznanFa w Wilnie

W czoraj przybyła z Poznania w>- 
cieczka-pielgrzymka Sodalicji Ma
riańskiej w ilości 1300 osób

Po wysłuchaniu Mszy Św. w Ost- 
rej Branne wycieczkowicze zwiedz li 
zabytl i w mieście. Dziś wycieczka 
uda je się siatkami do Kalwarii W po 
niedziałck (ostatni dzień pobytu) prze 
widziane jest zwiedzanie Trok.

Ha po eh rujit u? W 'ep̂ ciYźiie
Wyka? zachorowań i zgonów na choroby 
zakaźne i inne wysypujące nagminnie za 
czas od U.VI do 17.\I rb. na terenie woj. 
wileńskiego: jaglica 113, gruźlica 18 (igonów 
71, odra 13 (zgon 1) krztusiec 9, błonica 8, 
płonica 7 róża 10, dur brzuszny 4, dur pla
misty ,3, ospówka i zapalenie opon mózgo
wych 2, zapalenie mózgowia 1, rwinkr i# 
tężec 1, zakażenie połogowe 1.

Podziękowanie
IV Państwowe Liceum i Gimnazjum Im. 

£ł«rv Orzeszkowej w Wuitade składa wyrair 
*eri,czm-ej w<tzr ęcrai-ości Pan-u Dwektorowi 
Pobóg-Kielanowsk’- mu, Panu Wiceóvrektoro 
wi Mwrlyye i Zesp<dowi Artn-iąWrw Tentu 
NŁejskiego na Pohirla-uce w V4łnde »  cało 
roczną ofiarną w pólp-acę ze szkołą I stałe 
okairvw-ane jej wysoiko w-airtosCiow-ą pomoc 
we wszvslkich poczynau.acti arlystyczJK - 
wychowa wcisyeh.

Ze niezwytle obi wadedski siinsunek do 
różn<\rak cii potrzeb młodziî ży w- każutzj 
chwiili jej zhicurowego życia składom7 n*|* 
serdc-czaiejsze pod-ziękow jnie.
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I  I II CIĄGNIENIE 
C ło  W E  WYGRANE
Główna wygrana 100.000 zł. 

ppdia na nr. 43032
50.000 zł.: 54287
5.000 zł.: 3584 95184 163729
2.000 zł : 43116 90297 95478
1.000 zł.: 42909 89895 148121 ,

WYGRANE PO 500 ZŁ.
508 2302 3377 4295 937 5v88 6127 

71u0 776 10039 648 12488 17201 8. 1 
20373 8I4 32797 852 y8 i  23231 24081. 
27314 424 5 i0  28421 29361 32/67.

35271 42587 14281 46027 17204 478 
618 48056 54150 55997 56575 59j 20 
546 61188 63434 606 64194 65803
66508 !

68329 798 801 69 69462 932!
71846 82 94l 96 72u83 731 3 332 
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iu0753 977 101804 102072 105348 
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115975 1L6046 991 118261 333 8 8 .' 
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77 216 99 400 24 61 697 3376 c25 
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6505 95 835 6117 24 2 .4  76 e2e 7jó 
72 7376 426 42 27 616 94- 80 f6 66 j 
365 435 50 525 611 13 73? &26C M  
80 753 71 815 989 10536 622 65 764 ' 
886 1135C 67 454 18 5o8 744 .2229 
328 561 641 766 850 1322? 334 53 
638 917 14051 58 353 501 19 22 693 
15 Lj9 503 712 43 J.6280 L7053 143 
399 609 94 748 905 28 18049 7o 21. 
363 s06 17 942 19027 414 6 !9 876 
20002 29 139 637 976 21000 135 243 
531 606 951 22063 696 725 828 ??or ' 
192 278 648 772 964 24126 39 205 365 
,.,1  5 ,9  792 149 25414 872 908 91 
26291 507 27831 9?0 28022 432 630 
7*2 335 2yti38 206 54 305 23 49 96 
948 30151 288 321 26 434 87 578 756 
8"1 r 0 2 4  64 479 911 732 972 32306 
47 456 532 64.

33151 61 282 384 624 64 718 815 78 
340b0 456 714 827 970 35187 303 557 
615 36025 249 3*4 65 470 672 743 
37020 69 103 373 404 572 903 38029
59 222 440 611 51 734 36 39302 987

40025 318 408 71 684 885 41416 55
706 93 42216 332 89 471 539 62 748 
33410 776 937 44076 119 651 64 45021 
77 91 534 783 8S3 932 46002 247 407
86 93 660 839 946 47042 655 364 907
63 48140 60 833 908 49 49173 89 229 
468 94 991

’!0262 371 626 51031 316 743 895 
52039 209 811 92 53136 360 68 405 
38 523 87 741 54095 281 232 48. 539
93 55223 51 418 45 606 10 747 932
56021 119 212 57 380 89 422 76 522 
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844
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634! 309 582 798 64449 72 525 676
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567 78 64i 101285 95 38i 404 89 518 
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710 991 111015 791 671 828 95 112033 
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875 114582 734 932 115151 201 92 453 
567 83 88 685 115988 117059 118 422 
67! 719 38 862 99 118155 519 635 
119005 190 349 620 719 120333 67

.423 61 788 859 992 121014 342 646 
i 764 896 920 122584 b is  711 123*79 
'304  413 24 553 803 124u99 20& 58 

332 444 569 618 125136 00 3 551
"06 802 40 125000 33 204 664 911 99 
127048 74 382 412 29 593 6,11 734 
128143 61 201 618 129355 425 94 617
876 94'i 60 130077 256 57-3 809 908 
131016 334 45 l 6b 537 99 605 .32584 
860 931

133469 13 "066 488 872 958 135016 
495 lSSOtd 340 446 9o0  15703? 95 
124 94 140 138626 7'5& 900 58 J.39237 
Gd 53 1 3 .02 883 942 14o4"4 742 
l4 l„4 6  139 06 52C 142108 50g 825 
95 .430.51 303 706 875 1444-11 6 17 880 
978 145002 152 83 385 146120 218 522 
676 707 836 73 14/257 ll3  19 93 498 
808 998 148256 462 717 9ą9 149043 
72 88 221 455 86 790 915 90 150535 
80 549 851 77 92 983 151010 i71 55a 
152000 13 24 164 84 3. ; ,0 , 558 83 
8u! 982 153005 11 795 622 154080
f c j  105041 661 69 997 J56118 426
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III ZIĄGNIENiE 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienn? w yg-am  10 tys. zło

tych padła na nr. — 6*6874 
5000 zf. —  159120 
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1 11143 4* 3?2 ,5  909 115575 116037 
118 642 933 117084 607 60 118684
8*7 1:9739 121634 1220"? 350 152
57 608 875 949 123260 701 7 ' I -,059 
114 41 5-56 73 637 786 937 125291 
946 48 126518 127772 84fl 123024 26 
1ZJ219 536 614 l51b34 40 Bób 132; A  
133012 42 273 37r  433 65 92 134847 
037 135206 785 136001 7E 1 873 137151 
139088 592 779 .40060 40.5 94 141139 
318 „O 401 70 979 1478°5 14)1113 3333 
50 550 L44150 90 558 866 P4o 145262
87 98 146242 86 39*. 50-1 147105 321

48 .42 1 49420 526 32 843 956
.1 70*' "0 "  13 85 151447 153-591 62* 

I 54740 155411 17 824 156513 25 Ri 
500 734 57003 92 794 158104 653 749
159257 80,3 51 160773 13 3 l2  482
161764 102221 308 163202 16*224 394 
521

IV CIĄGNIENIE 
WYGRANE PO 500 ZŁ.

102 ,1 0 0 7  705 6866 9943 13771 
-44b3 17286 401 1804. 26287 27443 
28542 iłł* i 3as02 62 949 34639 r.,,1 
398! 4,979 44687 8?0 50976 54351
919 55103 59130 61459 63542 64641 
65921 66364 67839 39595 73567
79866 80754 82 10 89377 91194

92502 91377 963o6 440 97183 101007 
104'75 )07205 110712 954 113925
115528 68 133183 764 134375 140479 
143014 890 144281 495 148552 778 
149155 157428 159797.

WYGRANE PO 02,50 ZŁ.
262 1240 2272 3275 38« 943 4621 

791 884 »27 64u9 721 6U18 306 147 
8103 48 398 846 10066 146 84 379 
738 11091 327 579 783 12239 439 
1360!; 845 14239 591" 677 15043 16073 
132 62 i,56 932 17043 524 104 33 879 
18212 46 547 19180 85 468 "89 956 
20589 96 643 79 944 21307 92 550 812 
930 2^037 74 *8 215 60 461 775 23181 
36° ”03 24706 25161 26772 957 27053 
242 417 862 28036 608 885 29294 
3 .” 21 7! 892 32786 3o59 L 34098 
272 376 578 34338 36979 3714-. 302 
24 71 d44 634 38483 39032 347 40044 
448 &b2 862 41361 514 32 4Z489 816
30 ,8ol6 325 827 4*030 616 31 *44 
45118 31 46 71 354 457 741 46234 
70 315 62 403 72 871 91 47111 14 9 
211 453 535 632 48311 930 49193 £70 
728 939.

50255 81'. 921 51172 218 645 703 
841 87 52439 54 697 858 53537 7 SE. 
868 969 >4108 26 277 437 856 70 
25400 56814 6700G 8 . 918 *8?1£
59234 436 60014 374 604 61140 62280 
417 64100 614 833 65465 80 84
67184 214 38t>5< 8? 691 19 428 756 
70271. 71248 37C 521 742 72858 73231 
883 74351 75395 785 76169 227 37 
4! 655 894 77177 682 725 77 73161 
79381 80343 50 16 8115 172 734
57 835 82056 470 78 83006 346 427 
84041 341 79 790 842 853K 773
85Gb* 74b 8'. 468 8! 562 895 947 89211 
9i439 816 902 92486 617 93621 758 
910 23 94011 112 82? 446 72 95615
31 787 96069 314 419 704 846 97478 
552 99926.

1UÓ754 101555 703 1022C2 778 986 
103436 622 922 104209 347 64 701 
886 90 75 10bo21 106083 5»o 925
107126 934 108031 j52 757 109322 
840 110913 27 111231 !0? 112521 42 
761 88 99 983 113834 115224 669 
817 991 U65W 658 117091 558
118727 "2 H9b74 797 976 120142 
69b 723 97 122196 135 504 743 75 
123390 455 124252 449 1*5334 875 
126733 870 127430 129194 867 130777 
131162 566 92 841 79 944 133523 895 
134365 5A 135282 136245 313 237744 
133481 139206 140003 911 141299 871 
142102 9 348 728 143508 144459 671 
I4525r 369 727 146007 18 147 *36 
526 148130 425 809 150201 461 645 
969 1520o7 753 95S 88 153274 607 
154283 439 606 155615 92 156054 945 
137425 158028 3?1 529 770 159369 
160U62 161120 631 769,

Artyści na F. 0. M.
W  i iedzielę 25 b.n. u gudz. 17 

w Ogródku Czerwonego Sztralla 
ydbędz e się „Podwieczorek - Ka 
baret“ z udziałem artystów tea 
tru „Lutni" p. p. Xeni Grey i 
Dembowskiego oraz zespołu mu 
zyctnego i bal tuwego „PaJais de 
Danse".

Cały dochód z „Podwieczor
ku" przeznaczony jest na Fun
dusz Obrony Morskiej.

Wycieczka dla radio
słuchaczy

Uczestnicy wycieczki dla ra 
diosfuchaczy udadzą się pieszo 
w obie strony w najbliższą nie 
dz jeę  na jezioro „Sałata" odieg 
te od W ilna 8 kim.

W yn.arsz punktualnie o 8 ra 
no z placu przed koścoiłem św 
Sana.

Pod kołami samochodu
Na ulicy Niemieckiej trafia 

pod kola samochodu, prowadza 
nego przez Bronistuwa Dnutna 
rowicza, Rachela Bezprozwana 
(N iem iecka 4).

Skierowano ją  do szpitala.

Nieszczęśliwy wypa
dek motocyklisty

W  czoraj uległ wypadkowi 
m otocyklista Jozef Pieczukowski 
31 lat, zam. przy ulicy Końskiej 
tl.
Pieczukowski spadając z moto  
cyjcla, doznał poważnych obra 
teń. V szwane pogotowie prze
wiozło go w stanie poważnym  
do szpitala, (c)

Pryszczyca w dara- 
nowlckim

We wsi Czemioly gm. dobro 
m yskiej lekarz powiatowy 
stwierdził 20 wypadków  zacho
rowań na pryszczycę. Zarządze
nia zapobiegawcze celem zlokall 
z o wania i zapobieżenia dalszemu 
rozpowszechnianiu się zarazy zo 
stały niezwłocznie wydane.

* f f / i n r  N i t f f w o / i / D u

MIŁOŚĆ I P O D EJR ZEN IE
Przekład autoryzowany z angielskiego M.

W  więzieniu auclandzkim 
stracono przestępcę John a Roi 
fe‘a. W kilka dni po tym za- 
mordov ana została w tajem ni

czy sposób, w małym domku 
na przedmieściu — Liban Gra 
ue „Tygrysica Lili“, k tóra by 
ta głównym świadkiem oskar 
żenią w procesie Rolfea. Rów 
nocześnie została uprowadzo 
na je j wychowanka, Fleurette 
Morderstwa dokonali prawdo 
podobnie z zemsty przyjaciele 
Rolfe‘a — lecz policja darem 
me szukała sprawcy. Po czte 
rech m-cach przybywa do An 
clandu ex-agent Scotland Jar 
du — wezwany przez Jimmy 
Cartera, zakochanego w zagi 
nionej Flonrette.

— Ach! — m ruknął Sukiwan pogardliwie, otwie
rając skórzaną tekę na biurku. — Jakiś staa y warta/ 
napisał do „Heralda11 list, poddając myśl, że przyja 
ciele, lub krewni Rolfe‘a muszą być odpowiedzialni za 
całą tę hostorę. Oto wycinek z gazety. Przeczyta) sobie.

Hardinge przeczytał ze zmarszczonymi brwiami.
— Rolfe nie miał przyjaciół — ciągnął Sullivan. 

— Nie był to typ człow: *ka, który miewa przyjaciół: 
wysoki, czarnowłosy pornury drab. Był jednvm ,z ko
chanków pani Crane. Ta pani lubiła widać roz
maitość! Musiała być najzupełniej niemoralną osobą, 
albo raczej anormalną! Fleurette nie była jej córki 
Tancerka adoptowała ją, gdy dziecko miało osiemna
s te  miesięcy. W tym też tkwić musi jakaś tajemnica.

— Co wn.cie o krewnych Rolfe‘a?
Miał tylko iedną siostrę. Ale ta opuściła Nową 

c/andię na roa przed jego egzekucją. Oto jej rysopis., 
Helena Rolfe, lat dwadzieścia pięć, wzrost: metr sie- 
demdztes ąt. smukła, jasnowłosa, oozy ciemne, ele
gancka. Znaki szczególne: nie ma.

— Tak5 rysopis może odpowiadać każdej kobie
cie! — Roz. śmiał się Hardinge. — Zresztą to nie ma 
znaczenia, skoro wyjechała. Dokąd się udała?

— Do Ameryki, albo do Angin. Nie wiem właści
wie. A więc, jeśli masz jeszcze jakie pytania, Piotrze 
drogi, to mów Mam nadziieję, że ud® ai się rozwiązać 
tę zagadkę. A to wyjątkowo trudna zagadka. Od ezego 
/zaczniesz?

— Przede wszystk.m udam się na Ascot Avenue 
wybadać pannę Sylwię Dean. Następnie pojadę na kil
ka dni do Harnd loiiu. Moi przjjaciele Challonersowie 
oczelują mnie. Oczywiście nie będą mnie 'Zatrzymy
wali długo, gdy stę dowiedzą, jak ważne sprawy mnie 
wzywają.

Wizyta na Ascot Avenue przyniosła mu rozcza 
rowarue. Silvia Deane była dwudziestodwuletnią, ład- 
niuitką (Dziewczyną, włosy miała ciemne, drobną bu
dowę. Matka jej umarła przed miesiącem i obecnie 
ona sama była panią domu. Opowiedziała bardzo pro
sto, bardzo prawdopodobna historię.

— Ale czy pand jest zupełnie pewna, że painli nic 
nie ilys/A ła ? nalegał H ardtinge. — Niech pani się 
dobrze zastanowi, musiała pani coś słyszeć.

— Nie, nie słyszałam na pewno! — Podniosła na 
ni« go jasne oczy i zmarszczyła brwi. — Nie mam po 
jęcia, oo się tam działo, aż do chwili, gdy panowie 
1 >onvers i ..ader zaozęli w dać. Wtedy weszłam i zo
baczyłam... zobaczyłam. . — zaczęła się jąkać i odwró 
oiła zmienioną twanz.

— Przykro mi„ że muszę przypominać pani tai
niemiłe chwile) — powiedział uprzejmie Harainge. __
Ale to jest konieczne. Przecież oni walczyli w tej ba 
wiolna?

— Tak, tak m? s/ię zdaje.
-tu

A jednak p a n i w ciąż utrzymuje, że pani nii 
m e słyszała?

_ Ni® absolutnie. Gaybym cokolwiek słyszała..
Może mogłabym przeszkodzić w... w tym morder
stwie?

Hardinge obszedł cały dom, obejrzał ogródki 
przed i za domem. Nie robił tego w nadziei' oonaWie. 
nu jak/ejs nic przewodniej, wszelkie ślady musiał) 
być Jawno zatarte. Oględziny takie należał) do jegc 
zwykłej metody prowadzenia śledztwa, Miauow.ut 
staw ał się wyobraźni na miejscu przestępcy i myślą- 
jaki plan by ułożył, gdyby był w jego skórze. Spędzi, 
d-1 uższy czas w bawialni i w małym pokoiku, gdzit 
leżała zmarła starusizika. Wychodząc miał naszkiwwa 
ny plan obu tych pokoi.

Wizyta w domu Liliany Crane przy Remuera 
Road i rozmowa z szoferem, który obecnie nie miai 
posady, nie dały nic pewnego Lecz ex-inspektoi Har- 
dinge przeczytał starannie swoje notatki, twarz * 
przybrała wyraz dobrze znany kolegom’ w Scotland 
Yardzie: powiedzieliby, że już wpadł na trop i węszy 
krew.

V.

Elżbieta Courtenay.

Na/zWjułrz rano, Hardinge wsiadł ‘o auta, które 
kupił di,.a poprzedmego Wiedział, że śledztwo będzie 
wymagało swobody ruchów i wielu kursów bliższych 
i dalszych, a nie chciał uzależniać s;ę od taksówek

(D. c. n.)

Nowy amerykański robot Min. Siaorovici na Śląsko

Radio-eiektro potrafi wykonać sprawni*? 25 ruchów
W  laboratoriach znanego am erykańskie

go towarzystwa przemysłowego W estinghou- 
se E lectr:jc ukończono blisko dwa lata trw a
jące prace n a j  wielkim robotem  elektrjcz- 
nym, który podobno prześoiga „zdolnościa- 
n r ‘“ wszystkich swoich poprzedników. Na
zwano go „E lectro‘7 Rzeczywiście, najroz- 
martsze urządzenia elektryczne zastąpił do
skonale skomplikowany sjstem  diwigcw i 
kół zębatych, wypełniających wnętrze dofych 
'•zasowych robolów. Nawy człowiek elektry 
czny jest olbrzymem o wysokości 2 m tr 10 
cm. Waży jednak stosunaow o niewiele, bo 
wsłystkiego 120 kg. Swoją lekość zawdzięcza 
on zastąpieniu wielu części stalowych przez 
Bihimiiniium. Umiejętności jtaik/wcgo człowie 
ka są im ponujące. Umie on cnodziic, a naw et 
tańczyć, wykonywuje ruchy przy pon.ocy 
rąk i palców, pali papierosy^ mówi i śpiewa. 
Najciekawsze jest zaś to, że nie pozostając 
w żadnej łączności z otoczeniem, bez ukry 
tych dźwigni i drutów  .reaguje w sposób 
„rozumny" na rozkazy, porusza się i za
trzymuje na żądanfe, obraca głową, a nawet 
potrafi rozróżnić barwę czerwoną od zielo

nej i nazwać ją  słowami „red‘‘ i „green”
Jest rzeczą bardzo interesującą zapozna

nie się ze szczegółami technicznymi tego 
niezwjdtłego dzieła techniki. Nie stanowią 
one tajemnicy, a am erykańskie pisma tech
niczne szcroKo rozpisują się nad wewnętrz 
ną budową i funkcjonowaniem  robota.

W obszernym wnętrzu tułowie znajduje 
się przeszło 40 oLwodów elektrycznych, od* 
powiędnie dostrojonych (podoDme, j&K w 
radioodbiorniku) i reagujących na określone 
boJżce. Słabe prądy wzbudzone w tych ob
wodach, pc wzmocnieniu przez system  am- 
plifikatorów, urucnam iają liczne silniki eiek 
tryczne, które z kolei poruszają dźwignie, 
służące do podnoszenia i opuszczania rąk. 
przesuwania nóg, wciągania 1 wypuszczania 
dymu z papierosa itd.

Zasada, na której opiera się „posłuszeń
stwo" robola, jest następująca: otwory „usz
ne” prowadzą do mafych, ale bardzo czu
łych m ikrofonów; poszczególne wyrazy, wy
mawiane dobitnie, wywołują poprzez te mik
rofony impulsy elektryczne w odpowiednich 
obwodach. Dwa kolejno po sobie następujące

Impulsy powodują uiuchom ienie , robota, 
trzy impulsy, np. „Eiektro, proszę stanąć"— 
zatrzym ują go, a cztery przywracają go do 
postawy spoczynkowej. Zresztą wyrazy mo
gą być dowolne; robot nie jest więc zbyt 
„inteligentny".

„Elektro potrafi wykonać sprawnie 25 
ruchów. Ośrodek, kierujący tymi ruchami, 
składający się z czterdziestu kilku obwo
dów, m ikrofonu i komórki elektrycznej — 
waży ak. 25 kg. Dla wykonania 500 na jb a r
dziej podstawowych ruchów ludzkich robot 
musiałby być więc zaopatrzony w ośrodek— 
twojego rodzaju mózg — ważący 500 kg 
Reaigowntoc na barw y apande jest na dość 
prost>m urządzeniu, składającym  się z filt
rów barwnycn .komorek fotoelemtrycznych 
i amolifikatorów, połączonych z taśmami 
dźwiękowymi. Zastosowano pomysłowe unzą 
dzenie, podnoszące niezwykle efekt słów 
„wymawianych" przez nowego robota: głoś
nik radiow y reprodukujący dźwięk sprzężono 
z aparaturą  elektromagnetyczną, poruszającą 
usta w ten sposób, że głośniejszy dźwięk po
woduje większe rozchylenie warg.

a ° 2Ł

W  czasie gwegu pobytu na Gói-nym Śląsku rum uński m inister do spraw  młodzieżo
wych T. Sntorovici zwieonE wraa z  delegacją władz naczelnych organizacji „S traja 
Tarui“ w tow arzystw ie p rez-sa Związku Hair-erstwa Polskiego wojewody GraiyńsKie 
go ważniejsze ośrodki przemysłowe, oraz śrdlowiska harcerskie. Nr zdjęciu — Pan 
m inister Sidorovioi i wojewoda Graiyń»ki wśród młodzieży naircarsiLiej w Górkach. 
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Dzlii Nar. Św. Jana Chrz 
Jutro Adalberta W,

Wschód uortca  — g. 2  m , 44 
Z arhód  słońca — g. 7  m . 5 '

„ iio s.rze ien ia  Zakiadu M eteorologii tlSE 
w V» lnie z dn. 23.V1. 1939 r

Ciśnienie 752
Tem peratura jredm u -p 14
T e m p e r a t u r a  n k jw y z s e a  +  18

T -m peratura  mj-niższa +  12
W ia t r :  północno - zachodu
Crpad. 0,3
Tendencja, bez zmian
Uwagi: pccnmur-no, p rn  lotne opady,

?rad

DTZURY APTEK.
liz tt w nocy dyżurują następujące aoteki. 

Sokołowskiego (Tjoenbanzowsika 1); Chomi 
c iea’śkiego (W. Pw iutoalta 25); Mi*ej®k» Wi 
leńska 23) TwrgieJa (Niemiecka 15); Wi- 
wuistLego <W ielka 3).

yonadto siale dyżurują apteki: Paika( (A) 
tokolska 42); Szantyira Regionów  10) i Zają 
czkow suego (W noldowa 22).

OPRAWY SZKOLNE
  OTWARTE w roku  izkoimyro 1938

*1939 pray U. S. B. oigótooitsizitiascąre PAN ST 
WOWE LICEUM im. JANA 1 JĘDRZEJA 
ŚNIADECKICH w W ilnie diia m*o<fc«ezy mę 
ł L ua usitóitmiB w roitu Bak. 1S39-40 <ło 
deDooiwo csDWfijrty wydzuit KLAoYGAN.

Do ki. I liceum na wydziały: klasyczny 
humanistyczny, matematyczno ■ fizyczny i 
przyrodniczy są przyjmowani absolwenci gi 

, mnazjum ogólnokształcącego po zda'iiu eg
zaminów wstępnych. Egzamina rsl^pne raz 
poczynają się 28 czerwca Podania przyjm uje 
do 23 cz< rwca i bliższych inform acji udsie 
la kancelaria Liceum im. Śniadeckich, Wll 
po, Bakszta 15, te’ 28-28

RÓŻNE.
  lm>roczny popis pubiliczny ucznuiów i

afcoottorez-iow nnmisit, wwUarkijn m uzyozne),1 
hn M. K >cr wiicza w W ilnie ,  dfcę&zdie t  e w 
uńeuażelę 26 cmeirwca nb w sal" Teatru Miej 
ilbśogo na- . ‘obuionc*. Początek o goda 11,30. 
W program ie prodsutcje k ras: Kmlefpianiu, 
skrzypiec, 'unsitruimentów dętych i śpiewu so 
lo-wego. Dochód przeznaczony na rzecz Brw
ośtj Pomocy no iu  Twoitonitiu. "

— W ystawa prae uczniów kompletów 
rysunkowych Spółdzielni Pracy Artystów 
Wiitenskicl. „SPAW* otw arta od 24 czerwca 
ko 1 iupca w godu 11—17 w tokaiiu właanyim 
Wit,ki, pl. Orzesz* ■wej 11-b. W stęp wolny.

NADESŁANI
—  Pe&jonat nad jeziorem Kara

diwie minuty dro? Od stacji 
kolejowej, czynny od 25 bm, Ceny 
przystępne, doskonała kiicłmja Infor 
macje’ telefon Landwarów 8 lab 
poozłia „Fensjomał Karactsziki", fol
wark Dziikowo, koło Land waiowa.

N O W O bR O & Z im
— rr tł im  Darze budżetowe związków sa 

norządow ych  na rok 1939-40 opiew ają 
ns, m m ; 10.133 901 zł z esc -go p .zypadu: na 
knO unąu  gmin w ie lk ich  4.322.960 zł na 
m tasta 2.081.415 zł o ra . 3.729.535 zł, powia 
K»w zw-ąztk, sam o ządiowe. Najważniejsze 
dmiojły w budżetaob Ło: uznał zorządru ogól
nego, na który zairóww na wydatki perso 
natae, jak i na w ydatki rzeuzowe preliimino 
w«na jeał łączni rc * wota .979.308 zł, następ 
niie dział budowy dróg i urządizeh placów 
pubScznych kwestę 1.433.521 zl (niezależnie 
o dnam ralnych świadczeń drogowvę.hj„ da 
lej v m rsał oćwimiy 1 385.414 zł, zdiiowłe pu 
blńczine — 1 102.565 zł, popieranie rohiiclwa 
~l 842.771 zł, spłata długów łąrzirne z p ro  
coŁŁaona 809.514 zł, w yetetki różne 40o.807 zł. 
Uozcjtafe pozycje sięgają po kilkadziesiąt 
tysięcy złotych. W edałki naiulziwyczu.jne prze 
widywane są w wyscfcoścu 1.594.838 zł, w 
czi-iii przypada: na gmiiny wiejskie 458.805 
*5 żas na samorząd,-; m-iejskie 1.136.032 zł.

— PODZIKOW VNIE. Ognisko Osadników 
y Kosym Dworze tą drogą uważa za wska 
*ane złożyć serdeczne podziękowanie pp

ładrsrawie Jaw orskiej i Bognie Pieślnków 
n,le. nauczycielkom szkoły powszechnej w 
Kosym Dworze za niestrudzoną i ofiarna pra 
cę, mimo trudnych warunków  — w szkole i 
na polu oświaty pozaszkolnej.

Zarząd: (—) M. Sobieraj, (—) 0  Bautler.

L I D ZK  A
Gimnazjum — n u p łe tk e  ka. kr. Pija

rów w U dzie. Isaulejąee od okmmi lat 
glmaif zrjum kupie* kie ks. ka. P ijatów  w Li- 
dnie uoityca<cia u.e powiadało praw  icLół 
padałw m . ,ch . Dy. Ać.ja piłim azjutn ubie
gała się o uzyskanie tych praw, sforę 
ouraymaza cLopiero w roku bieżącym. W 
EwiąizuŁu z naidaiMif u. praw  państwowych, 
g^snsnaiz/uim kuipiierfsW w Littoie (które już 
w cjisilaitiraiim roiku sokoli,yin nae nu^gło przy
jąć wseystikach uczniów), rozszerzy w n a j
bliższym czas e srwe ptomizsECzenie Dy
rekcja ginm-aizpwn za/mń srza przede wszyst
kim wvł*udować dkllepy handlowe, w któ
rych ucząca sśe irtodatffciz bedfflśt miała 
możność bezpośredniego odibycia p raktyki 
kupieckiej w okresie t>rwanriia nauk w girn- 
wu jum.

św ięto młodzieży w Blełity. W Bśeliey 
ps*d przewodhuiiotwemi niaiu*.zyoie!n Mo..Iesła 
Żeteizieeikiiego zor. ̂ aiiwzowano święto mło
dzieży, w ktoryma wzięło udział ponad o 00 
osób

— K*>ło FON w Żyrm unath. IV Żvirmu 
naoli slairaniem miejscowego proboszcza ks. 
Brajinokiegio i nanc^yctólstwa zorganizowa 
uo koło frm .ant Fu. i ans*u O b n o y  Nnro di. 
wej. W  skład koła weszły po diwoeh pirzed 
stawteietli z każdej gromady, i  których wy 
łomaony zowtal zł. rząd. kio Ja. Oprócz ludmoś 
cl w ie lk ie j członkami! kora FON w Żynmi 
nacll zostań nauczy tiele urzę lnicy samo 
rządów i miejscowa inteligencja.

—  Zaeiąd Szkoły Zawodowe! Zeó.sklej 
w łszczołnle zarwiiadamiia. że pomimo śm ier
ci nue-dizatowanej pamnęd Manii I/aakowi- 
nzówny je j założyąietki, szkoła tsiuieć he- 
dziłe nadal ł już teraz przyjm uje zgłoseonia 
na nok szkolny 1939-40 — poczta Skrzybow 
oe k. Uidy Szkoła Zawodowo w tszeenłnie.

BARANOWtCKA
— W ybory do Zarrydn Gminy w WwI

o ej. Pod pr/.icWo<iniicit.iVrm p senatora Kon 
sbsnilego Rdmłti^ wslkiego odhyły »,ę w gn.inle 
Wolina w yoory do ?nnejs»x>wego zairządu

Na w ójta w ybrany aoaitał ootyediozaso 
wy w óji Piotrowa jz Tadeusz, m® poaw ójne 
gv> Gromadak. Konstanty i n a  l&nudków na 
uoz.vcael Nhwirot Bolesław, Rozmoiko Jóuief i 
Jat£uiooiwiC7 W rądysław.

— Otwarcie kursu dla gminnych tnsiruk 
fu lów  Pi rijspułobienio Rudiotrcyu ir Baruno 
micznch 28 czerwca br. nastąpi w Barano 
v iczacb uroczyste otwarcie kursu, organizo 
wairego prze* Wo>*wodzki bpołecziy K >mi 
fet Radiofonizacji Kraju przy finansowym 
poparciu KozgloSni Polskiego Radia w Hara- 
nowiczan:. Na c  ocrystości otArarchi kursu 
ma przybyć lo Baranowicz delegacja fe n  
trali Polskiego Radia z Warszawy oraz przed 
słwiciele władz cywilnych, wojskowych i aa 
nłorządoY.ych całej Nowogródczyzny Uro
czystości otwarci-i kursu będą tego dnia tran  
im itowani przez Rozgłośnię Baranowicką w 
programie lokalnym od godz. 13,5 d > godf 
13,25. Wszyscy uezesLr.rcy costana pmnicsr 
czeni w koszarach Kościuszkowskich w Ba 
ranow.ezacft

— NERWÓW 41 LSORA ż*ODPAUHA 
WŁASNE MIESZKANIE 1 RZUCIŁA SIĘ DO 
STUDNI. Na k o I. Zarnokowszezyzna, gmina 
Jasirzetnbl srybuchl pożar w zabudowaniach 
B ernata Terenejiiszu wskutek czego spalił 
(i* dom  mieszkalny w art. 300 zł.

W edług krążących pogłosek don. MUtał 
poapalony przez B ernat Martę, zonę posz 
kodowanego, k tóra  w czasie pożaru rzuci 
ła  się do studni — została jednak nratow a 
na. Bernat M arla od kllkn lal cierpł ua roz 
s tró j nerwowy

— WŚCIEKŁE PSY. W m iasteczku Swo 
fatycze został zabity w tych dniach wAclek 
ly pies, który pokąsał Inne pry ,a we wsi 
Stańczyk!, gm. Darewo pogryzł Bulatową 
Zonę, k tó rą  natychm iast poddane szczepie 
nłu oebronnem n.

0Zt$NIEft5KA
— uekorae>a odznaczonych. 18 bm. sta

nosta pow iatowy Suszyński dekorował w 
gmachu starostw a im naaług na polu p i acy 
taw c dowe j S sipi łeczmej W tadysłswo Ju«z- 
kicwaczB, Piotra Kwictmięwskipgo, Leona 
Tołłocizlkę i ks. Jama Żuka srebrnjsnl krzy 
żamt zasłmgii oraz Staimsraiwa Dmozdkrwiczu, 
Fełuks" Gołowioza, Uutiw.J a Landsborga, Ka 
nimierza Kośnilkowskiogo, Wiiitoldw Koireńko, 
Witolda Mainmowskiieoo i Wtady-słan-n R 
miańoziuika — brązowymi krzyżam i zakłu™

K u r j ć r  S f t a r i n M i j

bieg kolarsKi do morza poisKiipu
Dnia 26 om. o godz. 9,30 sprzed kopca 

Marsz: tka przy Alei Niepodległość w W ar
szawie nastąpi start wyścigu kolarskiego do 
M or., Polskiego. Pierwszy etap prowadzi z 
Warszawy do Brodnicy następnego on a, tj. 
37 bon. odtbędzi się drugi etap z Brudnicy 
do Starogardu. Dnia 28 hm. Kolarze pa* będą 
trzeci etap wyścigów ze Starogardu do Gdy

ni. Po jednodniowym odpoczynku : pobraniu 
wody z W orza Polskiego, kolarze wyruszą w 
dniu 30 bm. w drogę Fow rołną do W ar sza 
wy, przy czym trasw prowadzi z Gdyni do 
nydgosiczy. aastępn ii z Bydgoszcz; do Kut- 
aa  oraa z KutnŁ do Warszawy -Zakończenie 
wy ścigu nas.ąpi w dnib 2 lipea okoł*. godz. 
13 na boisku Polonii w Warazawie.

Nowe minim. olimpijsKie iekKoatietyczne
Na odbytym medawi kongresie między 

narodowej feocracji leakoatlety ;znej w Lo-n- 
dynic dokonano pewnych ziuias w m ini
mach kwalifikacyjnych niektó.ycłi konkuren 
cyj olimpijskich w Helsinkach.

Minima te przedslawiają się ostatecznie 
jak nast.:

W skoku w dal — 720 cm.
W skoku w zwyż 187 cm W zawodach 

eliminacyjnych poprzeczka ustawi-Hia będzie 
początkowo na wysokości 160 cm. następnie 
170, 180, 184 i 187 cm. W finale — od 170 cm 
poprzez 180, 190, 195, 198, 201 i ew. 210 en .

Minimum skoku o tyczce — 390 cm. 
W eliminacjach popiżeczka usłwiona będzit 
początkowo na wys. 360 cm, następnie — 
380 i 390 cm. W finale od 380 cm poprzez 
395, 410, 420, 430, 440, 450, 455 cm.

W tró jsaoku m irnuum  J4,30 m.
W dysau 45 m 
W oszczepie 6£ m.
W młocie 49 m.
W  kuli minimum nieokreślenie, pierw

szych 6-ciu wejdzie do finału.
Zawodnicy, którzy zakwalifikują się oo 

flnajów, będą mieli w rozgrywkach fruało 
wych zaliczony wynik z eliminacji.

Na. kongresie zatwierdzono nast. ncwe 
rekordy świata:

800 ni — W ooderson 1:48,4 min 
880 yardów  — W ooderson 1:49,2 min.

10 tys. m — Maeki (Finl.) 3C;02,2 min, 
G»zcztp — Nikkanen 77,87 m.
4X110 y — Uniwersytet California 40,5 

sek.

Piętnaście lat P&iskiego Zw. Bokserskiego
Polski Związek Bokserski, który w r. b 

obenodzi 15-lecie sWego istnienia, opracował 
sprawozdanie z działalności swej na rok 
ostatni.

Ze sprawozdania tego wynika, że PZB 
posiada w chwili obecnej 11 okręgowych 
związków ze 152 klubam i wobec 142 w okre 
sie poprzedzającym. Do najsilniejszych li
czebnie okręgów należą: W arszawa (30 klu
bów), Pomorze — 23, Lwów — 20, Śląsk — 
19, Poznań — 17, Łódź — 14.

W  dn. 10 bm. zgłoszonych było w ka łjo  
tece PZB 5363 zawodników, o 1500 więcej 
w porównaniu z okresem poprzwzającym ,

W ostatnim roku sprawozdawczym prze
prowadzono w Folsce 707 zaw łdów , z cze
go 338 towarzyskich, 264 o mistrzostwo dru 
żynowc, 45 o mistrzostwo indywidualne, U 
międzypaństwowych, 14 m.ędzynarodowo- 
międzypaństwowych, 7 międzynarodowo-
międzyklubowyoh i 18 krajowych między 
miastowych.

Sporód 11 rozegranych, spotkań między-

r • 8 jś.,,* c ' :

Odczyt o stosunkach
p o iS K O -m e m iec k ich

22 hm. w lorralu PZOG w Wirnie odbyt się 
staraniem  Legionu Młodzieży Polskiej od
czyt p. Klemensa Lechnickiego z  Warszawy
0 stosunkach polsko-niemieckich.

Zebranie zagaił prezes Okręgu wileńskiegi 
LMP p. StanBsław Kolankow»ki, udzielając 
głoisiu preiegieintowi. Mówca rouąKK—ąt od 
stwierdzenia, że w przeciągu całej br torii 
Polska wszystkie wojny,.z 'Niemcam. wygrała 
Niemcy trzy razy ponieśli decydujące klęski: 
dwa razc lad a ł im je cały świat (wojne, 30- 
letnia i światowa), laz naród polski sam 
(tirunwaid). Analiza stoŁunków gospoda, 
czy cli wykazuje, że Polska uniezależnia się 
od Niemiec ;Gdynia, COP) ora*, że wojna
celna z ę jr-tn.  w .szła Polsce tylko n_
dobre. Omawiając ostatnie zdobycze nieśnie 
okie prelegent stwierozil, że są one sztuczni
1 w rachunku ogólnym przyniosły Niemcon 
więcej straż niż zysków. Jeżeli zaborczość 
niemiecka doprowadzi dc wojny ro naród 
polski wyjdzie z niej, jak i z dotychczaso
wych zmagań z Niemcami, zwycięsko, a od 
wieczne polskie Prusy W schodnie i Śląsk 
powtóca do Macierzy.

Słuchacze przyjmowali wywody prelegen 
ta żywymi oklaskami

Ceny nabiału I jaj
Oddział wileński Zw. Soółdrielni Mle

czarskich I Jajc7arskich notow ar 23. VI '939 r. 
następujące ceny nabiału 1 jaj w złotych:

nyassesB aB m . m

M R S L O  za 1 kg hurt detal
wyDorowe 2.60 2.80
stołowe 2.40 2 J0
solone 210 2.40

SER Y  za 1 kg
edam ski czeiwony 1.85 2.20

,  żółty 1.6E> 2 . -
litewski 1.55 1.80

-i J  CV -a 1 k i 1.20 1 3
M f e C

Utonięcia, pożary i śmierć od piorunów
W  fołw . Cihodork i. gm. kucew ic 

siej, p"orua porwał śmiertednie Więc 
k<m’sk!&go Jana

W stawie kol. Koi nackie, gm pro 
zorock^ej", utonęło 3 j pół letnie dzie 
cko.

W jeziorze Strusto. cm. brasław- 
sk ie j trtoną ł w czacie Kąpieli 21 le tn i 
robotnik drogowy Bro^sław  R akick i.

W rzece Kasucko, gm kościenie-

Mieok’>ej utonął w czasie kąpieli 19 
,etn’ głuchoniemy Kapciug Włodzi
mierz

Posterunkowy policji P P. z po 
stenmiiku rzecznego Szymonowski Bro 
n sław uratował tonącą w  Wilii umy
słowo chorą Fajge Gurt and. którą od
dał pod upiek e rodzi nie 

* * *
W dalszym r ;ągu z terenu woj.

nowogródzkiego dochodzą wieści o 
pożarach wskutek piorunów. W cza
sie od 14 czerwca pioruny wznieciły 
blisko 70 pożarów. Rurze ostatnich 
oni spowodowały 34 pożary o<i pio 
rumów, przj czym 4 osoby uległy po 
rażeń'u, a jedna zabita. W czasie po 
żarn zginęło ksłlkainaśeie sztuk inwen 
tarza żywego. Straty wkutek pożarów 
od piorunów są dość znaczne.

państwowych przegraliśmy tylko 2: z W ło
chami w Wenecji i Niemcami we Wrocła 
wiu W okresie sprawozdawczego roku barwy 
Polski repzerentowało 26 zawodników. Naj
więcej’ walk reprezentacyjnych stoczyli Kol
czyński i Czortek po 8 (Kolczyński wygrał 
wszystkie swoje spotkania > Czortek przegrał 
jedno). Pisarski walczył 7 razy.

Ogółem reprezentacja Polski rozegrała do 
tychczas 49 sjotkań międzypaństwowych, 
mają.: korzystny dla siebie stasunek punk 
fów 454 do 330. Najczęściej walczyliśmy z 
Niemcami — 10 razy, z Węgrami — 8, Aust
rią — 6, Czecnoslowacją — 5, W łochami 4.

Rekord w spotkaniach mdędzypaństwo 
wych dańeriy Piłat, k tóry  walczył 20 razy, 
wygrywając: 9 walk, przegrywając 8 i remisu 
jąc 3. Na drugim miejscu — Czortek, który 
stoczył 19 walk, w  tym 16 wygTał- Chmdclew 
skl 16 walk i 12 wygranych.

W ydziaf sędziowski PZE ma zarejstro- 
wanych 365 sędziów, w tym 164 sędziów- 
związkowych.

V i MMIII 
. . Z N I C Z 1

WILNO, BISkUPIA 4. TEL. I-4C

W j k t i i i i s  w sz i I k le g o  t o d z a j a  
r o b o ty  w  c a k r o a i e  d r u k a r s tw a

PUNKTUALNIE —  TA NIC —  SOLIDNIE

TEATR i MUZYKA
TE/TR MIEJSKI NA POHULANCE,
•—■ ,,8zJ*ari«tiie róże*' —  na pnedataw le 

ulu wieczorowym. Dziś w sobotę dm. 24 
ozoTwca o goidiz. 20 powtórzenie lekkiej ko 
medii współczesnej Benedeell‘ego p*. 
„5-zk<irła*n. róże'* w rożyseid Z. haw ana. 
Zabawne ytuacje, interesująca treś* sztuki
-  da je  wielkie pode do popisu wyfkhwwcobi

-  pp.: W. AleiainidafOwiiicu:, H. Buytuo, St. Jaś 
kiwwiiozowi i W. Sarzyńskiemu. Oprawa dc 
koracyjma — Jar, i Kamila Goluigow

Ja tre  w róedaAelę <*nrt 25 czerwca o g. 
20 „Jam  jesł miłość’‘.

— Doroczny Popis Publiczny Uczniów 
Konserwatorium. Jutro, w nledizielę dma 
25 bm. o go<U 11 30 w j>o4 w Teatrze Miej 
skip- na Poiliulanee odbędzie siię Doroczny 
Publiczny Popis uczniów K mserw ałorlum  
Muzycznego itm M. Karłowicza w Wilnie. 
Ceny miejsc popularne.

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA".
— Ostatnie dni przed K ryntcąt . Rose 

Marle'6 Dziiiś pc* raz pierwszy po ■wznowieniu 
„Rose M arie'1, wielkie widicwisko operetko 
we, cieszące się zawsze specjalną sym patią 
publiczności dznęki »wej przepięknej, orygi 
nainej muzyce, maJowiiiczioś* obraz iw 1 ory 
glmaJrości treść,. W pairtii i roli tytułow ej 
wysdąpi J. Kulczycka w intnych rolach wy 
stąpią zeszłoroczni świetni wykonawcy tej 
wyjątikowe j upere-Ut

— Ju trae jsc i popohidrdówka. Ni jn tr*ej 
szym praedirtawien/iiu popołiKlnk>w m grama 
będzie przozalia wtii opereitke , S ło d k a  d z iew  
o tyna‘‘.

U  A U  1 0
Wil n o

SOBOTA, dnU  24.VI. 1939 r .

6 56 Pieśń por. 7,00 Dziennik por. 7,1L 
Muzyka z płyt. 8,15 Z m ikrofonem  p rze t 
Poilską: „W śród polskich m isjonarzy", o,30 
—11,57 Przerwa. 11,57 Sygnał cza«u i nej- 
nad. 12,03 A udycji połudrai iwa. 13,00 Wb.- 
iom osci z m iasta i prow incji. 13,05 Program
ma  lis a j 13,10 „Dzieci słucnajcae, n .  Jto
gra'." — aiułycja. zyczeń <a_ dnieć' w rp> 
Ciodi Hain. 13,40 Z różnych oper 14,00 Kon
cert rozrywkowy, 14,30 „Czyje to 1esK'li’ — 
-w sd ran . speaikma. 14,4a Teatr W yonraźiu 
dd™ dzieci „Bajka o niewidzialnym czło- 
wiełrn ' — słuchowsrtco. 15,15 Muzyka popu 
tam s. 15 45 W iacom ośri go^x>Jarcze 18,00 
Dziennik popołudniowy 16 10 Pogadanka 
akluabw . 16.20 Utwoay .jrgA,,- Jana Se 
bastiiam* Bacha w wyk, B. Si.abelskit.go. 
16.50 Kwiat paproci — i^ogadaaika. 17,00 
Koncert Ork. Rozgł. Wił. p. d. W. Szcze
pańskiego z udz. Żeny Rua.tle (sopran). Tr. 
dio Bar. 17,30 Pogadanka ladiotec.hniczma 
M. Galskiego. Tr. -de Bar. 17,40 Dalszy eiąg 
konoeirtu. Tr. dio Bar. 18,00 Koncert popu
larny. 18,50 Anioni Dworzan- Kan-na-wał — 
uw eiiura (płyty). 19,00 „C haraktery": — 
„Leokadię już jest tak a1' — pow eśc mówię 
na H Boguszewskiej 1 J. Kornackiego. 19,20 
Rezerwa 19,30 Audycja dla Polaków za gra 
nicą. 2f 00 Melodie ziemi polskiej: „Ze śląs
kiej niwy". 20,25 1 prąc i dążeń mlodiBieżY 
w iejskiej — and w opr. J. Szkopa. 2C,3b 
W ileńskie wiadomości sportowi*. 20,40 Au 
iyxje inform acyjne. 2i,00 „Kwiat paproci" 
— oper t l i  w 3 aktach S. Malinowsfc.ego 
23,0C Ostatnie wL.ftoimośa i konniniJtały.
23.05 Zatlcońazeme programu.

NIEDZIELA, dn. 25 czerwca 193? r.
6,56 Pieśń par. 7,00 Pr-jgraan na .JzeuBj.

7.05 W iadomości roJinicze dila Ziem Płn 
Wiscirwluich, Tr. dio Bar. 7,15 Muzyka porau 
ua. 7,50 Audycja diia wsi 8.0( Dznenr k  po 
ranny. 8,15 Koncert poranny z Gdyni. 3 00 
Muzyka z płyt. 10,00 Transan. nabożeństwa 
z kąpliicy Pana Prezydenta Rzeczyposepoł^t j 
Poisk iej w Spalę. Po nabożeństwie muzyka 
t  płyt. 11,57 Sy-gnał cizasu i hejnał. 12,03 
Pora-iek muzyczny. 13,00 W yjątki z Pism 
Józefa Piłsudskiego 13,05 „W świeitke ram- 
py‘‘ — femeton K. Leczycicieigc. 13,15 Muzv 
ka obija,dowa w wyk. Ork rtcizgl. Wił. 14.45 
„Czytamy Mnokiiewicea'' (audyxję IV) 15.00 
„Współcześni pisarze chłopscy’1 — pog. A. 
Niiieław:ick.ej. 15,10 „Podróż do Sziwecji" — 
reportaż z ptyt w oipr. St. Węsła.skń zm. 15.35 
Arcydzieła liiteraŁury polskiej: „Liwzde Be* 
dom ni’1 S. Żeromskiego — pog. E. Krassow 
skfuejj 15,45 Audycja dka w jk  16,20 Kwadrans 
\Mij|jsk,i>wy. 16.35 Nieznaaie utw ory: Madry
gały angielskie 16 i 17 wieku. 17,15 .Podróż 
prziez wschodnią część Liiberii" — icaieitioin. 
17,30 Pudwieczoreik przy mikrofonie. 19.00 
Powszechne T eatr Wyotbraźnii: P rem iera »łu 
Chowiiska „Połów". 19.30 ,.Wvśnioiny błon 
dyn" — wieczorynka w wyk. Zeap< iu 
„Uciecha". 19.55 Gawęda aktuailna. 20 05 
W ileńskie wiadiomo*ści siportowe. 2<> 10 Au 
dyeje inform acyjne 21,15 Muzyka oneczna. 
21,45 v,I>o,brv żart ryma w art" — audycja 
konkursowa. 22,00 Muzyka taneczna 23,00 
O statnie wiadomości i kom unikaty 23.00 
Zakiońozcnie program u.

B A R A N  O  WT C Z E
SOBOTA, dnia 24.VI. 1939 r.

6,30 Sygnał i pieśń poranna. 1,1,00 Wia 
damości z naszych stron 13,10 M uzyki ta 
neczni. (płyty). 14,00 Nasz p rag ran  i komu. 
Likaity. 14,05 Słynni dyrygenci 17,00 Kon
cert O rkiestry Rozgłośni WiJenssiiej pod 
dyr W ładysława Szczepańskiego z vdniałem 
Żny Bantle — sopran (z W ilna). l/^ O  Po- 
ganainka radiotechniczna Mieczysława Gal- 
skiego (z Widna). 17,40 Ladszy ciąg koncertu 
(z Wian,a) 20,25 Audycja dta młodeicży 
„Dziewczęta na obozach" — pog. wygiosa 
W tderia Terlecka. 20,35 W iadom ości dfa 
w*. 23.55 Zakończenie programu.

NIEDZIELA, dn ia  25 c-erw ca ls39 t .  t
636 Sygnal i pieśń poronnr 7,00 Naae 

orogram. 7,05 V!T,iadomości rotimleze. 7,15 Mu 
zyika. 7,20 Porady rodrwzi 9.00 Mnzyka,
13.05 Nasze wsie i m iasteczka: , Nahonndo- 
witoze" pog Anbmicgo Bałabajiskiego 15,00 
Sprawy w iejskie: „W spółcześni pisarze 
chłopscy". 16, ł0 Piki róż po Szwecj* — re
portaż z ptyi. 15,35 Arc-dzieła polskie • Sie 
fama Żejromskicgo „Ludzie bezdomna", 19.30 
W «joaorynka w wykonaniitr zespołi „U d e 
cha". 19,55 Gawęda aktuaW i 20.0fi W iado 
mośo. z  n a  z eh  stron. 23.0.5 Zakończenie 
program  n.

„Akademia marska"
Dziś w sobotę dm 24 bm o godŁ 

20 w sali Śniadeckich U. S. B odibę- 
az:e się droczysta „Akademia Mor
ska".

6 k  i ia !a aosob śo sł  sao ika 

im ian a  ir& sj i - c e j
Podaje się do wiadomości, iż od 24 czeiw 

ca 1939 r. wozy autobusowe Linii 6 na czas 
trwania miejskich robót terenowych nie bę 
dą kursowały ,zas lima 3-oia zmieni swą trr 
sę, a mianowicie :

Od Cerkwi pojedzie ul Piłsudskiegc, Wi 
wulskiego. przez teren Targów Północnych 
ul. Zgodo, Legionową Prow ian[ową do ul. 
Konarskiego i z pow-rotem tą samą trasą.

Przystanki wairunikowe na trasie objazdu 
wej: Piłsudskiego róg Wiwuiskiego, Wisru) 
skiego róg Smoleńskiej, Targi róg ul. la, 
ul. Zgoda róg Legionowej. Ceny do przystał 
ków: Targi róg Zgoda, Zgoda róg Legionów 
do ul. Konarskiego, takie jak do i»l. Pro
wiontowef.

Burza nad -{miną iwiefską
Przeszła wielka b u r u  gradow a, połączona 
z wyladowanluml atuiosterycznym i Grad 
na terenie gminy iwie jakiej zniszczy 1 ogrody 
warzywne 1 zasiewy na przestrzeń1 150 ha. 
Poza tym od piorunów  powstały pożary 
które zniszczyły doszczętnlf domy mieszka]

ne I stodoły w raz i  łn w e n u n e iu  w hot—A
Kruaowi zczyznn, Iwie i we wsi NoswnleM . 
W  samym m iasteczku lw ie piornn zniszczył 
przewody elektryczne, wskutek ezego m ięta 
kańcy pozbawieni byli swatł* nrrez cala da
b«
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LETNI ROZKŁAD JAZDY
wainy od dnia 15 maja 1939 r. s

Stacja WHi.NO
Czas P O C I Ą G I  P R Z Y C H O D Z Ą C E

przyjścia 
do Wilna

P r z y j ś c i e
z U W A G I

0,13 Grodna
1,43 Jaszrn Kurs. Codz. prócz dni poświąt.
4,45 Lidy Kursuje w dni poświąteczne
5,32 Nowej W ilejki Kurs. w dni robocze
5,42 Landwarowa K ursuje w dni rob. i od 38.V
6,10 Króltwszczyzny do 27 VIII codziennie
6,32 Nowej W ilejki Kurs w dni robocze
7,03 Rudziszek A.

7,05 Jasau*. Kurs w dni robocze
7,15 Olechnowicz
7,20 W arsza Gł.
7,22 Baranowicz Pol.
7,30 Nowych Święcian
7.45 W arszawy Gł.
7,45 Nowej W ilejki v Kurs w dni robocze
8,00
8,25

Zemgale
Zawias

Ł,j 5 Nowej Wilejki
8,45 Wolczun
9,78 Rude.szek
9,40 Nowej *Wilejki

Kurs w dni świąteczne9,45 Zawias
10,34 Landwarowa Kurs w dni Świąteczne
10,55 Jaszun
11,01 Zawias Kurs w dni rooocze
11.22
11,42
11,45

Nowej Wilejki
Łyntup
Kowna

Kurs. w dni" św. od 28 V do 
27 VIII.

11,46 Lwowa
12,16 * Nowej W ilejki
12.31 Grodna
13,05 W olczun
13,25 Nowej Wilejki V-
14,15 Nowej W ilejal
14,25 Rudziszek
14,50 W arszawy GL
15,20 K róle wszczyzoy

Kur- w dni robocz*.15,25 Porubanka
15,38 Mołodeczna
15,48 Ruaziszek
15,50 Zemgale
16.07 W arszawy Wil.
16,21
16,32

Zawias
Nowej Wilejki ■*

16,38 Jaszun .
17,08 Nowej W ilejki
17,35 Nowych Swięcian
17.40 Rudiziszek
17,55 Nowej Wilejki
18,05 Landwarowa
18,30 - Oran
18,30 Nowej W ilejki
i9,07 Jaszun

Kurs w dni rob. próoi sobót19.10 Zawias
19,28 N owej Wilejki
19,57 Niemna
20,17 Nowej Wilejki
20,40 Podbrodzia
21,01 Rudziszek
21,24 Nowej W ilejki
21,31 Zawias
22,08 Jaszun
22,20 Lwowa .
22,22 Zahacia
22,31 W arszawy Gł.
22,35 Królewszozyzny

1 przez M olodeczno)
22.50 Zemgale
23,01 Zawias

Kurs. w ta i św. od 28 V do23,05 Łyntup
23,22 Nowej Wilejki 27 VIII
23,25 W olczun
23,35 Kowna
23,50 N cw tj Wilejki
23,55 Zdoibunowa

Czas 
odejścia 
z Wilna

P O C I Ą G I  O D C H O D Z Ą C E

O d e j ś c i e  
d o U W A G I

0,01
0,30
4.13
*41
4,43
4̂ 57
5.05
5.35 
5,48
6.30 
6 38
6.40
7.25 
7,3u
7.35 
7;4-4 
/,53

8.05
8.15
o,20
8.25
8.40 
8,56 
y,00 
9,00

10,38
11.32
12.05
12.25
12.40 
13,10
13.34
13.40 
13,-8e
14.00
14.13 
14,20
14.25
14.35 
1 i,55
15.06
15.15 
15 23 
f , ,30 
1538
15.40
10.50
16.05
16.25 
ł! 15 
1d,45 
)6,i6
17.05
17.30 
T7 50
18.09
18.40
18.40
18.51 
19,20
19.33
20.05
20.15 
2o,,30
20.40
21.30
21.30
22.1 5
22.25 
22,46
23.05
23.10 
2o-59

Landw a.ow a 
Królem szcyzny 
Grodna 
Lłtudwarowfc

Nowej Wilejki
Zaw i.s
Jaszun
Nowej Wilejki
Nowej Wilejki
Łyntup
W olczun
Kowna
Rudziszek
Nowej W ilejki
Zdoibunowa
Zawias
Królewszczyzny 

(przez Motodeczno.' 
Zemgale 
W arszawy Gl. 
Lwowa 
Z abicia
W arszawy Wil. 
Nowej Wilejki 
Jaszuu 
Zawias
Nowej W ile ki
Now?| VV'le)ki
Wolczun
Rudziszek
Nowej Wilejki
Nowych święcian
Nowej Wils.iki
Jaszun
Rudziszek
Podbro iz  a
Zawias
Niemna
Nowej W’lejki
Oran
Porubanka
Zemgale
Molode.‘zoa
Rudziszek
Królcwszczyzny
Zawias
Baranowicz Pod. 
Nowej W ilijki 
W arszawy GL 
Nowej W lejk i 
Łyntup 
Landwarowa 
Jaszun 
Grodna
Nowej Wilejki
Zawias
Podbrod tia .
Nowej Wilejki
Lwowa
Ko^fia
Kudziszek
Nowej . iiejki
Nowych Święci.in
Jaszun
Zawias
Nowej W ileiki 
W arszawy Gl. 
Nowej W i'e;ki 
Nowej Wilejki 
Wolczun 
Zemgale 
Olechonwk* 
W arszawy Gf 
Jaszun

rs w dn, rob. 1 od 28 V dr 
27 VIII rodz 

Kurs w dni robocze 
Kurs w dni robocze 
Kurs w ani robocze 
Kurs w ani robocze 
Kurs w dni roDocze 
Kurs w dni świąteczne od 28 V 

do 17 VIII

Kurs. w dni świąteczne

Kurs. codz prócz sobót robocz

Kurs w dni robocze

K ursu ie w dni robocze

K urt. w dni robocze prócz sob

Kurz. w dni ivr . od 28 V do 
57 VIII

Codziennie, od Jaszun do Lińy
w dni poiw .ąteczae

»
i l o A r e  f i l m y  t y l k o  u n a s  I

B r e n a  t S U H I W EO statni dzień 
Poaczątek o  2
I D unlas Fa»ro»nKs w napardzie) czaiującym  filmie 

f i & t ł O Ś Ć  Ż y C I C t “  ***** nadprogram99

HELIOS | Coctail muzyki, miłości 1 śpiew u! ___

C f a c e  h O O H f
i M e lv y n  DOUGLAS
w przepięknym  filmie m hosnym

Nad program  : Atrakcja i aktualnolcł

wiata

„W sidłach m łoścl"
C hrześcijańskie kino

ŚWIATOWID]
Urocza Jeannette Macdonald am an t

NELSON £DOY w w spaniałym  fnm .e muzyczno śpiewnym

„G tiy kw itn ą  bzy"'
K I N O  

Rodziny Kolei owe]
FI m owiany najszczersza po izią i cudow nym  sentym . paryskiej ulicy

z n ic z  S I Ó D M E  ^ l E B O
WlwulsKieg > 2 w rolach głów :h : Sim ona Sim on i James Steward

N adprog ram : DODATKI. Początek o ,odz. 6-ei w św ięta o  4-ej

A  f l5z-s* N ieśm iertelna historia wielkiej miłości

Ł <jK IS K 0 1 „Dama Kamellowa"
W rolach g łów nych: Gruta Garho i Robert Taylor.

N adprogram  UROZMAICONE DODATKI. Poez aei s. o  g. 6, a w  nledz. i św ięta o  4.

N i e ś w i e s k i  b
K om unalna K u n  Oszczędności pow. nie 

tw iezkiraa w Nieświeżu, przyjm uje wkłady 
od 1 złotego.

CUKZESCIJAN&KI BANK LUDOWY w 
Nie ir  seżu jest na js tarrzą  in s tjłu c ją  kredy
tową w powiecie. W ydaje pożyczki człon 
kom, przyjm uje wkłady od t złotego.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo • Han 
diowa z odpuw. udziałami w Nieświeżo, t d  
99. d d łn iy i w Kłecku i Snowi*. Zakupuj* 
wr'elicie ziemiopłody — trzodą chlewną — 
bydło. Sprzedaje: mazzyny 1 narządzia roi 
n;cxe — nawozy zztuczne — artykuły — bu 
dowlana,

Jan  Gledroyć-Ji aha — „W arszaw ian
ka ". Nieśwież, uL W ileńska 34. Sprzeda* 
owoców południc ~ycb i delikatesów.

Zarząd Miejski *t. Baranowick k | l a « J

Konrturs
na stanow isko miejskiego leka/rza sarni- 

uaimiefjo i fceirowniika Miejskiego Ośrodka 
Zdrowia w Bairanowiozacli w jednej osobie. 

Do podań należy dołączyć w odpisach
1) świadectwo urodzenia,
2) świadectwo obyw atelstw a Folskieeo,
3) dyplom lekarski,
4/ świiaaieotwŁ z poprzedniej p ra c ,,
5) acupis książki wojskowej,
6) świadectwo zdrowia.
Uposażenie wg VII grupy, .zctzebei „a". 
Term™ skladam ij podań do dnia 10 Ińp- 

oa 1939 r.
Bairanowiicze, dn. 22 VI 1939 r.

Burmvsl rz m. Buramowicz 
L. W olu IŁ.

Sygnatura; Km 1476/38.

Obwieszczenie
O L IC Y T A C JI R U C H O M O ŚC I

Komoouiiik Sądu Gr.idzkuego w Baranowi 
azauJi I rew iru, Stanis-L,w Paderewski, m ają 
cy kaińcelarię w Baramowieżach, ul Orzes: 
kowej n r 6, na podstawie arL 602 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
13 iilpca 1939 r  o gooz. 9 w Baranowiczach, 
ul. Kopernika n r 41 o-lbędzró się I licytacja 
ruchomości, należących dlo Gajewskiego Mi
kołaja skracających się z aom u mie&rkalme 
go drew nianego na rozbiórkę, oiszaoowanego 
na sumę zł 800.

Ruchomości można oglądać w dniu li
cytacji w m iejscu i czasie wyżej oznaiczo 
nyin

Dwiia 19 czerwca 1939 r.
Koimornitk: (—) St. Paderewski.

i iU t iA U U U tU U U A U U U U liU iiU U A i

K u ą s j i iH  s p r z e d a ł
DOM sprzedam  skanalizow any, dwumie- 

szkaniowy z ogrodem owocowym Dowie
dzieć się: Wilno, ul. Popowsko 7— 1 (Za
rzecze).

MAŁĄ MASZYNĘ do pisania używaną 
w dobrym  stan  e kupię. Oferty z podaniem  
ostatecznej ceny do Adimónisiracji j » i  
„Szybko".

SPk ZF.ijAM dotn m urow any, czteromae- 
szkaniaw y z ogromem w rurzywino-owocowym. 
Wiadouność, FMdipa 1 m. 9,

i  *AAAA**AAAkAAAkAAAAAAA<,AAAAAAAJL*AA4AAAAA
NOWOGRODZKIE

ł w m tT T W ttw t m w z w r m m T t w t m r
DOKTOR

sp,: cliorób uszu, nosa i gardła — przy j ■
u tuje chorych w Nawogiódiku w niedzielę 25 
czerwca od godiz. 9 w domu Pereseckii yso 
róg Zamkowej i wielkiego Rynku.

S to ł^ u c k ie

L E K A R Z E

SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HANDLO
WA w Stotpcach, Plac Kościelny 2 teŁ 71 
Sprzedaje: nawozy sztuczne, maszyny, n a 
rzędzia rolnicze i galanterię żelazną, arty 
kuty spożywczej i k o lo n ijn e , n tu .ona zbóż 
materiały upalowe i budowlane, nieb! oraz 
prowadzi komiauwą hurtow nię soli.

Skupuje: z boże waznn* ilzaj,
oraz trzodą chlewną.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
pow. slulueckiego w Stotpcach (ul Piłsudski* 
go 8| istnieje c ' roku  lvz> W kłady oaz 
czędnoiciowe wynoszą ponad 306 tya. II  
K. K. O przyjm uje wkłady od 1 złotego.

K i n o  „ A P O L L O 11
w Baranowiczach

Dalsze sensrcy jne  dzieje .W ładczyni 
dżungli", cz. I wielkiego tilm u dżung.

K lę sk a  
B ia łe g o  f to b ry

|  Fascynujące sceny walk drapieżców

Kino Teatr „ P A N "
w Baranowiczach •

Najbardziej wzruszający film 
ostatn ich  czasów

„CYGANKA"
|  Rocnelte Huosom i Shlnoy TFMPLE

»• C G / IN © Dziś premiera
W spaniały film s a ty r y c z n y

m T rto .T tm w m w r t twwr iu rp m n
DOKI OK .HEL.

2 > y n . u . . t  i A u a r ^ W i C L
choroby weneiy zne, sltórue u-oczopłciowe 
u l  Zamkowa 15. teL  i9-60. Przyjm uje w g«di, 

oo 8— 1 f od 3—

DOKTOR
L e i ó o k t i c z o w a

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
uów moczowych od godz, 12—2 i 4—7, uL 

WŁIeńsk* Nr 28 m. 3. teL 277.

JAAAAAAl AAAAAA UAA

A K U S Z E R K I
m

c f & r o l © ] )
W roi. gł.: Robert Montgomery i Rosalind R u ss ll

A K U S Z E R K A
U a t i s i  L A i u ł « r o w a

przyjm uje od godz 9 ruuo dc godz. 7 wieca 
— id. Jakuba Jasińskiego 1 a.—3 róg ui-

3-go Maja obok bądu.

A K U S Z E R K A
S n u a i o w s k a

o ra i Gabinet K .ttuz lyo-u , oom ladzaji*  
cery, usuwanie zm arszczek, wągrów, pie* 
, iw ,  brodaw ek, łupieżu, usuw ani) tłuszczu 
z Dioder i brzueba, kreuiy odznł izające, 
wanny elektryczne, eleklryzacja. liene nm - 

stępne. Porady bezpłatne, zam kow a 26 m. 6.

A K U S L  E H t l  t

M. B r z e z i n a
masoś leczniczy 1 elektryza^j* UL Grodz
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

L E T N I S K A
MAJĄTEK poioiony nad Wulią przyjm u

je na letniwko z ufrzymarni,em lub bez. Miej- 
socwość sucha. I«s sosnowy, plaża. Inform a
cje, Zamkowa 14 m. 1.

LETNISKO z utrzym aniem , folw ark Ka
m ionka, poczta Ostrowiec k. W ilna, stacja 
Gudogaje miejscowość ładna i zdrowa, rze
ka i las sosn-owy. Leontyn? Harasimowi- 
czowa.

PENSJONA'1' pani Poaziem skiej „Nie- 
m en", przy stacji kolejow ej Niemon przo 
piękne położenie nad rzeką Niemen. Kuch
nia obfita  i smaczna. Ceny um iarkow ane.

L O K A L E

l’i>K(jJ jaik lot; -ko, ładnie urządzony 
ze wszystkimi wygodauńi w maiowniezej 
okolicy, pray iesue nad brzegiem Wiliiii, de* 
wynajęo-a — Ył orkwooiwa Nr 5 — 1-

MIESZKANIE 3— 4 pok 3 jo we z wygoda
mi poszukuję. Oferty do idrn. „K. W “ pod 
„M ieszkanie1*.

POKOJ duży z osobnym wejścieni ze 
wszeikiimi wyigodam1 i z używalnością t.ucii- 
ni na letnisko lub na stale du-a samotue- 
go-ej aLbi małżeństwia w Kodoniii W ileńskiej 
ul. XV, n r  3 — niedaleko przejazdu kotleto
wego od przystanku w stronę Nowej Wi 
lejki — Dojście dio przystanku i ' rzeki Wi- 
lerak. 4 minuty.

M1E3ZKJ N IE ó pokoje z kuchnią, kucł»- 
n ia i  wszelkie wygodj dio w ynajęcia ul. Kar 
pani a  6.

DO WYNAJĘCIA mieszkami* 3 pkojowe 
z Lu-ohnią, ul. Lfflpowa 1 róg Sołtańskae, 2V 
iZwiiorizyniec).

7 pokujoew m ieszkań.* ze wszystkim! 
wygodami dio wyirajęoia. Sadowa 4, teł 690.

P R  A  C T
TTTT r T T U I ł ł t *  1'- TWTTT* yTłTTTTTT-

DOŚWIADCZONA PIELĘGN1 ARK posizu 
ku j ? pracy pray caoryrn. Moi 3 wyjechać. 
Ofartę do adau«r iatracji „K. W.*1 dla N. D.

RUTYNOYVANA MASZYNISTKA przy j
mie posady zoraiz. > Zgl łszer ia proszę k iero
wać dc Redakcji „Kurjein W ileńskiego'

MATURZYSTA-EXrERNlSTA udzieli ko 
aeipeJycji w zaiktreaie gumnaizjum za utrzym a 
nie, yzględnii za miesukande (język oibcy nie 
maieaLi) Zgl^-zemia >io Red. pod „Ertcrna- 
s ta '1.

Kupię dom
z d łu g ie m  b a n k u  
W płacę 2 0  tysiący 

O fe rta  p ise m n a  
d o  R eaak<ji „K urjera  Wił*“ 

pod  „ 7 7 7 “

Nauczam jeździ
motocyklem szybko i tanio, oraz wynajm ują 

S. Stankiewicz, Rzeczna 8—3. (Zakręt).

REOAKTO*ZY WUdys*»w Abramowicz — sprawy kulturalne Utewiiie i rladojnoścl z m. Lłdy; Zbigniew Cieślik — kronina zamiejscowa: W łodzimierz Hołubowlcz — sprawozdania sądowe i reportaż
.„p-cjalnego wysłannika*: Witold Kfszkis — wlad. gospodarcze i polityczne (depeszowe 1 te’ef.); Eugenia M asi*iewska-Kobyllńska — dział p. t. „Ze świata kobiecego', Kazimierz Łęczycki — przegląd prasyi 
Józef Maślinski — recenzi ? teatralne; Anatol Mlkułko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jaro sław  Nieciecki — sport: Helena Rom er — recenzle książek; Eugeniusz Swlaniewtcz « -  kronik* wileńska:

Józef Święcicki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA

Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 
C e n t r a l * .  Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4
Redakcja: tel. 79 Godziny p r z y j ę ć  1—3 po południu
Admlńistracir tel 99—czvnna oó godz. 3.30—15.30 
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.'

Oddziały: Nowogródek, Bazyllański 35, tel. 169; 
Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowlcze, 
lR«nska 11; Łuck, Wojewódzka 5. 

P rzedstaw icielstw a: Nieśwież, Kłeck, Słonłm,
Słołpce. Szczuczyn, Wolożyn. Wilejka, Głębo- 

• kle, Grodnu, Pińsk, Wolkc-rysk, Brześć n/B. 
d i

m m nK aam m m am m a
CENA PRENUMERATY 

miesięcznie: z odnoszeniem do 
domu w kraju —3 zł,, za grani
cą 6 zE, z odbiorem w admini
stracji zł 2.50, na wal, w miej
scowościach, gdzie nie ma urzędu 
pocztowego ani egenej; ^  2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz n.ilimetr. przed tekstem 75gr., w tekście 60 gr., za tekstem 
30 gr, drobne 10 er za wyraz, Najmnl^szl ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy 
tłustym drukiem liczymy podwójnie. Z .strzeżeń miejsca dla .drobnych" nie przyjmujemy 
Przydział ogłoszeń do < dpowiednlcb rubryk zależny jest tylko od Administracji. Kronika 
redakc. i komunikaty 60 gr za wiersz ledn^szpaltowy. Do tych cen dolicza się ja  ogłosze
nia cyfrowe tabelai yczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście ó-lamnwy, za teksteir 10-ramowy 
Z* treść ogłoszeń 1 rubrykę .nadesłane* redakcje nie odpowiada. Administri-ejazastrzeg i 
sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń I nie przyjmuj** rastr^eżeń miejsca Ogłosze

nia m , przyjmowane w godz. 9.30 - 16,30 i 17 — 20.

Wydawnictwo .Kurjer Wiieński" Sp. z o. o. !f<* Druk, „Znict* , Wilno. uL, Bisk. Bandurskiego 4. teL 3-40 «<>«*- ■ ł  Koti*j«w*w.ga. Wnaif*! u


